
Z E M S K Ý     A R C H I V    V    O P A V Ě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z P R Á V A     O     Č I N N O S T I 
 
 

Z A    R O K    2 0 1 4  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

PhDr. Karel Müller 



 
I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

Tab. č. 1 

    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav 
1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 19 19 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.) 19 19 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, 
údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 15 15 

4. Informatika 4 4 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie 9 9 

6. Reprografie  2 2 

7. Badatelské služby 16 16 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři) 0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 14 

10. Archivní evidence a metodika 0 0 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů 58 58 

12. Zahraniční styky 0 0 
 



Personální stav k 31.12.2014 
  
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAV Ě 
  
PhDr. Karel Müller  ředitel                           
  
Samostatné pracovní místo 
Ing. Jiří Riedel interní auditor 
  
I. Oddělení pro správu fondů a sbírek 
Mgr. Zdeněk Kravar, Ph.D.       vedoucí  
Marcela Dudysová archivářka  
Ivana Gebauerová                        archivářka 
Lenka Hlubová                               archivářka 
PhDr. Jaromíra Knapíková archivářka 
Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivář 
Alena Kráslová                                archivářka 
Marie Sližová archivářka 
Pavel Šrámek archivář  
PhDr. Ivana Tarabová              archivářka 
  
II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek  
PhDr. Jarmila Štěrbová                   vedoucí a zástupce ředitele 
Bc. Eva Hájková                             archivářka 
Mgr. Veronika Matroszová archivářka 
Mgr. Jiří Peterka archivář 
Mgr. Petr Tesař                                archivář 
Bc. Pavel Solnický archivář 
Vanda Svobodová                            knihovnice 
Kateřina Bilová                                dokumentátorka 
Jan Krásl                                   konzervátor           
Karel Sedláček                            konzervátor 
Renata Soldánová konzervátorka 
  
III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost 
Mgr. Martin Seidler          vedoucí  
PhDr. Simona Binarová               archivářka 
Bc. Andrea Jahnová                     archivářka 
Mgr. Milena Kallerová               archivářka 
Mgr. Marta Šopáková                      archivářka 
  
IV. Oddělení – pobočka Olomouc 
PhDr. Stanislava Kovářová            vedoucí 
Lucie Doleželová archivářka 
Martina Kučerková archivářka  
Mgr. Štěpán Kohout                  archivář 
Stanislav Lapčík                        archivář 
Mgr. Jana Morávková archivářka  
Mgr. Jitka Němečková archivářka 
Mgr. Hana Seichterová archivářka 
PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.                   archivář 
Mgr. Miroslav Trnka archivář 
Mgr. Jiří Vidli čka archivář 
Irena Řezníčková                           asistentka 
Mgr. Veronika Bulíčková konzervátorka 
Michal Tomanec                        konzervátor 
  
V. Oddělení ekonomicko-provozní 
Ing. Liběna Pinkasová                    vedoucí a zástupce ředitele 
Hana Katiová  hlavní účetní 
Marta Brigulová                         mzdová účetní 
Mgr. Šárka Jarošová účetní 
Markéta Klimešová účetní 
Monika Němcová zásobovač 
Dagmar Heinzová investiční referent 
Marina Pretschová referent majetkové správy 
 
VI. Sekretariát ředitele 
Jana Morischová                       vedoucí a personalistka 
Šárka Uvírová                     asistentka 
Karel Dak                            řidič - domovník 
Vladimír Krajc                        řidič - domovník 
Stanislava Grossmannová   manipulační dělnice 
 
VII. Oddělení pro výpočetní techniku a informatiku 
Mgr. Pavel Doležal  vedoucí 



Rostislav Granzer správce informační a komunikační technologie 
Ing. Jiří Kankovský            správce informační a komunikační technologie (Prostějov) 
Mgr. Marek Trojak             správce informační a komunikační technologie (Karviná) 
Petr Zahrádka            správce informační a komunikační technologie (Olomouc) 
 
Změny v průběhu roku 2014: 
V Opavě došlo ke změnám k 31.7.2014, kdy ukončily pracovní poměr dohodou archivářka Mgr. Olga Gebauerová a referentka majetkové správy 
Zuzana Heiderová. Na referentské místo byla již 1.8.2014 přijata Martina Pretschová a na místo archiváře 1.10.2014 Bc. Pavel Solnický. 
S ohledem na dlouhodobou nemocnost asistentky Šárky Uvírové byla 1.9.2014 přijata na zástup na sekretariát ředitele na zkrácený úvazek 
Jarmila Veselá. Po celý rok čerpaly rodičovskou dovolenou archivářky PhDr. Irena Moravcová, Mgr. Ivana Merhautová a Mgr. Lucie 
Harazimová a účetní Bc. Lucie Dorko a Karin Borunská. Z dlouhodobé nemocenské se počátkem roku vrátila vedoucí 2. oddělení a zástupkyně 
ředitele PhDr. Jarmila Štěrbová a teprve 2.10.2014 Pavel Šrámek, který dále pracoval již jen na poloviční úvazek. Na poloviční úvazek pracovala 
po celý rok PhDr. Simona Binarová. V rámci dohody o pracovní činnosti byla od 1.2.2014 až do konce roku zaměstnána jako knihovnice Jana 
Indrová. Na pobočku v Olomouci se 21.5.2014 vrátila z rodičovské dovolené Mgr. Jana Morávková, která však dále pracovala jen na půl úvazku, 
přičemž druhou polovinu úvazku obsadil od 1.7.2014 Mgr. Miroslav Trnka.  
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Štěpán 
Slezská univerzita Opava – Binarová, Knapíková, Kozák, Müller 
Členství v redakčních radách: 
Sborník archivních prací – Müller 
Vlastivědný věstník moravský - Müller 
Časopis Slezského zemského muzea – Kravar (výkonný redaktor), Müller 
Slezský sborník – Kozák (výkonný redaktor) 
Těšínsko – Müller 
Hlučínsko - Kravar 
Jesenicko. Vlastivědný sborník - Müller 
Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Knapíková  
Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller 
Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník – Müller  
Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-Wilhelms-Universität zu Breslau, Würzburg - Müller 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán 
Zpravodaj Lutín–Třebčín - Štěpán 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller 
Památková rada NPÚ Olomouc – Müller 
Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda) 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska - Müller 
Jiné: 
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller 
Kulturní komise Rady města Opavy – Knapíková 
Komise regenerace městské památkové zóny města Opava – Müller 
Historická komise o.p.s. Po stopách Lichtenštejnů - Müller 
 
    
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL  
  
Mgr. Branislav Dorko, Ph.D. ředitel  
Oldřiška Bráchová                    archivářka 
PhDr. Libuše Fiedlerová              archivářka 
Bc. Libuše Entrová Grochalová  archivářka 
Mgr. Alena Kisková                    archivářka 
Mgr. Jakub Mamula archivář 
Eva Pešková                           archivářka 
Mgr. Vladimíra Škývarová  archivářka 
Bc. Danuše Vrťová archivářka 
Milan Entr                                administrativní a spisový pracovník 
Milan Dobrovodský                  řidič - domovník 
 
 Změny v průběhu roku 2014: 
K žádným změnám nedošlo. PhDr. Libuše Fiedlerová byla zaměstnána jen na půl úvazku. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Archivní časopis - Dorko 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Fiedlerová 
Severní Morava - Mamula 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále –  Bráchová 
  
 
 
  



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK  
  
PhDr. Tomáš Adamec           ředitel 
Táňa Březinová                    archivářka                                             
Marie Dannhoferová           archivářka 
Jana Hencová archivářka 
Mgr. Zuzana Mikulová           archivářka 
Bc. Olga Mateášová            archivářka 
Mgr. Radomír Michna         archivář 
Mgr. Eva Vojkovská            archivářka 
BcA. Lucie Janáčková konzervátorka 
Marie Zlámalíková               konzervátorka 
Michaela Setlová, DiS.                   asistentka 
Miroslav Polášek                 řidič - domovník 
  
Změny v průběhu roku 2014: 
K 31.12.2014 byl uplynutím sjednané lhůty ukončen pracovní poměr s dosavadní hospodářkou Michaelou Setlovou. Po celý rok čerpala 
rodičovskou dovolenou Mgr. Kateřina Lepíková a její úvazek byl rozdělen na polovinu mezi Mgr. Zuzanu Mikulovou a Janu Hencovou. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Adamec 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK  
  
Mgr. Bohumila Tinzová                 ředitelka                
Mgr. Květoslav Growka            archivář 
Mgr. Jana Hradilová                   archivářka 
Mgr. Michaela Neubauerová  archivářka 
Hana Nawarová                       asistentka 
Petr Lešák                             řidič - domovník 
 
Změny v průběhu roku 2014: 
K žádným změnám nedošlo. Mateřskou dovolenou po celý rok čerpala Jarmila Syptáková. 
     
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Growka 
Slezský numismatik - Growka  
Jesenicko. Vlastivědný sborník – Growka (redaktor), Tinzová 
Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj – Neubauerová,Tinzová 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ 
  
PhDr. Irena Hajzlerová             ředitelka 
Zdeňka Kolková                      archivářka 
Mgr. Eva Krejčí       archivářka 
Lenka Kubicová                      archivářka 
Mgr. Pavel Kufa archivář 
Ivana Szepešiová                 archivářka 
David Pietrowski                    administrativní a spisový pracovník 
Irena Ondrušíková               asistentka 
Ladislav Škula                      řidič - domovník 
  
Změny v průběhu roku 2014: 
K žádným změnám nedošlo. Na dohodu o pracovní činnosti vypomáhala od 1.4.2014 až do konce roku jako manipulační pracovnice Eva 
Seberová.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska –  Hajzlerová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JI ČÍN  
  
Mgr. Pavel Šustala               ředitel 
PhDr. Karel Chobot                     archivář 
Mgr. Lenka Chobotová                  archivářka 
Miroslava Karlíková                archivářka 
Miluše Kudělková              archivářka 
Bc. Petra Martinková archivářka 
Bc. Radek Martynek       archivář  
Mgr. Petra Vlčková archivářka 
Barbora Holubová asistentka  
Jan Čáň                                domovník 



Daniel Glogar                   řidič - domovník          
 
Změny v průběhu roku 2014: 
K zásadní změně došlo k 1.10.2014, kdy se stal novým ředitelem archivu Mgr. Pavel Šustala a dosavadní dlouholetý ředitel PhDr. Karel Chobot 
zůstal v archivu pracovat jako archivář. K témuž datu vystřídala Mgr. Lenka Chobotová Danuši Chobotovou, která odešla do důchodu. 
Zástupkyní ředitele se stala Bc. Petra Martinková. Na dohodu vypomáhala od 1.4.2014 až do konce roku jako manipulační pracovnice Hana 
Drozdová.  
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Chobot 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Chobot 
Vlastivědný sborník Novojičínska – Chobot, Šustala 
Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm –  Chobot, Martinková 
Novojičínský Zpravodaj - Chobot 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska –  Chobot 
Jiné:  
Česká archivní společnost – Chobot (místopředseda) 
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – Chobot (místopředseda)  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC  
  
PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.      ředitel 
Mgr. Petr Gajdošík archivář 
PaedDr. Zdeněk Kašpar       archivář 
PhDr. Miroslav Koudela          archivář 
Mgr. Jarmila Křížanová        archivářka 
Mgr. Ivana Kubíčková archivářka 
Mgr. Tomáš Sedlář             archivář 
Olga Staroštíková                 archivářka 
Mgr. Jan Stuna                      archivář 
Ing. Tomáš Hrubý                dokumentátor 
Ludmila Balounová            asistentka 
Renáta Sedláčková               asistentka 
Miloš Machulka technický pracovník 
Ladislav Baloun            technický pracovník 
Miroslava Krejčí           manipulační dělník 
                 
Změny v průběhu roku 2014: 
K žádným změnám nedošlo. 
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák 
Členství v archivních, muzejních a památkových radách: 
Vědecká archivní rada - Kaňák 
Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák 
Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
Historická sekce Věroučné sněmovní komise Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA  
  
Mgr. Marek Skupien         ředitelka 
Mgr. Kateřina Dohnalová archivářka 
Bc. Renata Dvořáková archivářka 
Bc. Marta Linzmajerová archivářka 
Vlasta Pavlíčková archivářka 
Mgr. Martin Sosna archivář 
Miroslava Moslerová asistentka 
Sylva Varyšová                   manipulační dělnice 
 
Změny v průběhu roku 2014: 
Dne 11.2.2014 nastoupila po mateřské dovolené archivářka Bc. Renata Dvořáková. K zásadní změně došlo k 1.7.2014, kdy Mgr. Marek Skupien 
vystřídal na postu ředitele archivu PhDr. Martu Medkovou, která odešla do důchodu. Po celý rok čerpala rodičovskou dovolenou Mgr. Jitka 
Halabicová.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Sosna (výkonná redaktorka) 
Hlučínsko – Skupien 
Jiné: 
Kronikář města Hradec nad Moravicí – Sosna 



 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROST ĚJOV 
  
PhDr. Dagmar Roháčková    ředitelka 
Magda Bočková                  archivářka 
Mgr. Tomáš Cydlík                archivář 
Jana Jurdová                       archivářka 
Mgr. Romana Němcová       archivářka 
Mgr. Oldřich Václavík       archivář 
Alice Komárková                 konzervátorka 
BcA. Iva Matějíčková               konzervátorka 
Ludmila Vychodilová             asistentka 
Richard Sedlo                  řidič - domovník 
                             
Změny v průběhu roku 2014: 
K žádným změnám nedošlo.   
   
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově - Roháčková 
Jiné: 
Místopisná komise MěstÚ Prostějov –  Roháčková 
Masarykova společnost – Václavík  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV P ŘEROV 
  
PhDr. Jiří Lapáček            ředitel 
Mgr. Petr Jirák archivář 
PhDr. Miroslav Marada       archivář 
Marie Pavlíková                archivářka 
Bc. Eva Slováková, DiS            archivářka 
Jarmila Vohnická                  archivářka 
Daniela Kolečářová          asistentka 
Tomáš Halmazňa              řidič - domovník 
 
 
 
Změny v průběhu roku 2014: 
K žádným změnám nedošlo. Na dohodu vypomáhala od 1.4.2014 až do konce roku jako manipulační pracovnice Blanka Blahová.  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK  
  
PhDr. Hana Jarmarová  ředitelka                                       
Alena Babuňková                  archivářka                                                           
Jana Lněničková                       archivářka 
Mgr. Ladislav Míča archivář                                
Bc. Miroslava Míčová archivářka 
Bc. Adéla Skoumalová archivářka 
Jana Veberová                           archivářka 
Jitka Valouchová asistentka 
Aleš Vašíček                   řidič - domovník                             
 
Změny v průběhu roku 2014: 
K 31.7.2014 byl ukončen pracovní poměr dohodou s PhDr. Martinou Černou a její místo na dobu neurčitou zaujal Mgr. Ladislav Míča. Jako 
zástup za mateřskou dovolenou opavské archivářky Mgr. Lucie Harazimové byla 15.8.2014 přijata Bc. Adéla Skoumalová. Rodičovskou, resp. 
mateřskou dovolenou čerpala po celý rok Mgr. Jitka Flanderková.  
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc - Míča 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Lněničková 
Poradní sbor Muzea silnic v Šumperku-Vikýřovicích - Lněničková 
Jiné: 
Společnost pro česko-německé porozumění v Šumperku – Veberová 
  
 
Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol a rekvalifikační kurzy 
 
ZA Opava                               5 VŠ  
ZA, pob. Olomouc  1 VŠ 
SOkA Bruntál   1 VŠ 
SOkA Frýdek-Místek  6 SŠ 
SOkA Jeseník   1 VŠ 



SOkA Karviná  4 VŠ, 6 SŠ, 1 RK 
SOkA Nový Jičín  1 VŠ 
SOkA Olomouc  8 VŠ 
SOkA Šumperk  1 VŠ, 3 VOŠ, 1 RK  
 
 
 
Tabulka č. II. 1 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  

    
             

        
Počty, metráž a zpracovanost archivních 
soubour ů   Fyzický  stav archiválií Archivní  

Název archivu      Vykazované   Celkem     (počet) pomůcky  

      počet metráž [bm] metráž [%] počet metráž [bm] 
metráž 
[%] nepoškozeno poškozeno nezjištěno (počet) 

    N: 1 139 13 043,59 39,66 1 139 13 043,59 39,66 2 393 68 4 1 542  
Zemský archiv Z:  1 016 19 843,98 60,34 1 016 19 843,98 60,34         
v Opav ě (ZAO) I: 864 15 838,03 48,16 864 15 838,03 48,16         
(217000010)   Σ: 2 465 32 887,57   2 465 32 887,57           
    N: 1 077 3 445,31 64,79 1 077 3 445,31 64,79 1 675 42 0 601  
SOkA Bruntál Z:  449 1 872,25 35,21 449 1 872,25 35,21         
  I: 449 1 872,25 35,21 449 1 872,25 35,21         
    Σ: 1 717 5 317,56   1 717 5 317,56           
    N: 1 127 2 305,85 56,10 1 127 2 305,85 56,10 1 606 54 9 604  
SOkA F.-Místek Z:  441 1 804,28 43,90 441 1 804,28 43,90         
  I: 368 1 546,39 37,62 368 1 546,39 37,62         
    Σ: 1 669 4 110,13   1 669 4 110,13           
    N: 533 673,94 51,41 533 673,94 51,41 735 9 0 216  
SOkA Jeseník Z:  151 637,01 48,59 151 637,01 48,59         
  I: 139 601,03 45,85 139 601,03 45,85         
    Σ: 744 1 310,95   744 1 310,95           
    N: 972 2 442,11 52,24 972 2 442,11 52,24 1 378 0 0 475  
SOkA Karviná Z:  286 2 233,12 47,76 286 2 233,12 47,76         
  I: 286 2 233,12 47,76 286 2 233,12 47,76         
    Σ: 1 378 4 675,23   1 378 4 675,23           
    N: 1 705 3 624,24 65,60 1 705 3 624,24 65,60 1 820 133 0 257  
SOkA Nový Ji čín Z:  194 1 900,26 34,40 194 1 900,26 34,40         
  I: 188 1 872,91 33,90 188 1 872,91 33,90         
    Σ: 1 953 5 524,50   1 953 5 524,50           
    N: 1 573 3 974,84 52,73 1 573 3 974,84 52,73 3 193 125 0 1 790  
SOkA Olomouc Z:  1 471 3 563,97 47,27 1 471 3 563,97 47,27         
  I: 1 188 3 218,76 42,70 1 188 3 218,76 42,70         
    Σ: 3 318 7 538,81   3 318 7 538,81           
    N: 1 065 2 049,40 43,79 1 065 2 049,40 43,79 1 820 15 0 814  
SOkA Opava Z:  606 2 630,48 56,21 606 2 630,48 56,21         
  I: 469 2 283,92 48,80 469 2 283,92 48,80         
    Σ: 1 835 4 679,88   1 835 4 679,88           
    N: 1 091 2 316,70 66,39 1 091 2 316,70 66,39 1 139 638 8 690  
SOkA Prost ějov Z:  600 1 172,93 33,61 600 1 172,93 33,61         
  I: 600 1 038,24 29,75 600 1 038,24 29,75         
    Σ: 1 785 3 489,63   1 785 3 489,63           
    N: 709 2 061,17 42,84 709 2 061,17 42,84 2 035 0 0 1 380  
SOkA Přerov Z:  1 080 2 750,01 57,16 1 080 2 750,01 57,16         
  I: 724 1 976,91 41,09 724 1 976,91 41,09         
    Σ: 2 035 4 811,18   2 035 4 811,18           
    N: 1 320 1 595,67 51,08 1 320 1 595,67 51,08 1 749 142 0 570  
SOkA Šumperk Z:  430 1 528,27 48,92 430 1 528,27 48,92         
  I: 356 1 370,61 43,87 356 1 370,61 43,87         
    Σ: 1 891 3 123,94   1 891 3 123,94           

    N: 
12 

311,00 37 532,82 586,63 12 311,00 37 532,82 586,63 19 543 1 226 21 8 939  
SOUHRN Z: 6 724,00 39 936,56 513,37 6 724,00 39 936,56 513,37         

(ZAO vč. SOkA) I: 5 631,00 33 852,17 454,71 5 631,00 33 852,17 454,71         

    Σ: 
20 

790,00 77 469,38   20 790,00 77 469,38           
 



 
Tabulka č. II. 2 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  

  
           
      Archivní soubory 

Název archivu    Evidenční status:  1 Evidenční status:  2 Evidenční status:  3 
Evidenční status: 
4+5 

      počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet 
metráž 
[bm] 

    N: 1 117 12 199,45 13 454,46 9 389,68 0 0,00 
Zemský archiv Z:  1 001 16 955,51 0 0,00 15 2888,47 0 0,00 
v Opav ě (ZAO) I: 852 13 868,31 0 0,00 12 1969,72 0 0,00 
(217000010)   Σ: 2 419 29 154,96 16 454,46 30 3 278,15 0 0,00 
    N: 1 075 3 421,32 0 0,00 2 23,99 0 0,00 
SOkA Bruntál Z:  419 1 722,73 0 0,00 30 149,52 0 0,00 
  I: 419 1 722,73 0 0,00 30 149,52 0 0,00 
    Σ: 1 647 5 144,05 0 0,00 70 173,51 0 0,00 
    N: 1 127 2 298,83 0 0,00 0 7,02 0 0,00 
SOkA F.-Místek Z:  409 1 697,83 0 0,00 32 106,45 0 0,00 
  I: 336 1 439,94 0 0,00 32 106,45 0 0,00 
    Σ: 1 628 3 996,66 0 0,00 41 113,47 0 0,00 
    N: 519 602,31 0 0,00 14 71,63 0 0,00 
SOkA Jeseník Z:  135 584,96 0 0,00 16 52,05 0 0,00 
  I: 123 548,98 0 0,00 16 52,05 0 0,00 
    Σ: 704 1 187,27 0 0,00 40 123,68 0 0,00 
    N: 966 2 430,70 0 0,00 6 11,41 0 0,00 
SOkA Karviná Z:  275 2 185,05 0 0,00 11 48,07 0 0,00 
  I: 275 2 185,05 0 0,00 11 48,07 0 0,00 
    Σ: 1 354 4 615,75 0 0,00 24 59,48 0 0,00 
    N: 1 675 3 522,79 0 0,00 30 101,45 0 0,00 
SOkA Nový Ji čín Z:  177 1 814,87 0 0,00 17 85,39 0 0,00 
  I: 171 1 787,52 0 0,00 17 85,39 0 0,00 
    Σ: 1 894 5 337,66 0 0,00 59 186,84 0 0,00 
    N: 1 536 3 848,08 0 0,00 37 126,76 0 0,00 
SOkA Olomouc Z:  1 450 3 469,24 0 0,00 21 94,73 0 0,00 
  I: 1 170 3 135,33 0 0,00 18 83,43 0 0,00 
    Σ: 3 236 7 317,32 0 0,00 82 221,49 0 0,00 
    N: 1 020 1 985,05 0 0,00 45 64,35 0 0,00 
SOkA Opava Z:  588 2 591,54 0 0,00 18 38,94 0 0,00 
  I: 452 2 247,38 0 0,00 17 36,54 0 0,00 
    Σ: 1 771 4 576,59 0 0,00 64 103,29 0 0,00 
    N: 1 043 2 170,53 0 0,00 48 146,17 0 0,00 
SOkA Prost ějov Z:  598 1 163,03 0 0,00 2 9,90 0 0,00 
  I: 598 1 028,34 0 0,00 2 9,90 0 0,00 
    Σ: 1 735 3 333,56 0 0,00 50 156,07 0 0,00 
    N: 703 2 021,13 0 0,00 6 40,04 0 0,00 
SOkA Přerov Z:  1 061 2 645,67 0 0,00 19 104,34 0 0,00 
  I: 707 1 877,97 0 0,00 17 98,94 0 0,00 
    Σ: 1 983 4 666,80 0 0,00 52 144,38 0 0,00 
    N: 1 225 1 445,28 0 0,00 95 150,39 0 0,00 
SOkA Šumperk Z:  426 1 509,97 0 0,00 4 18,30 0 0,00 
  I: 352 1 352,31 0 0,00 4 18,30 0 0,00 
    Σ: 1 791 2 955,25 0 0,00 100 168,69 0 0,00 
    N: 12 006,00 35 945,47 13,00 454,46 292,00 1 132,89 0,00 0,00 

SOUHRN Z: 6 539,00 36 340,40 0,00 0,00 185,00 3 596,16 0,00 0,00 
(ZAO vč. SOkA) I: 5 455,00 31 193,86 0,00 0,00 176,00 2 658,31 0,00 0,00 

    Σ: 20 162,00 72 285,87 16,00 454,46 612,00 4 729,05 0,00 0,00 
 



 
Tabulka č. II. 3 - Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové vn ější zm ěny 

  
           
      Přírůstky 

 Úbytky  
Celkem 

ARCHIV 
 

  Výběr Delimitace vnější zm ěny 

      metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] 
metráž 
[bm] evid.j.  [ks] 

    N: 63,07 1 454 0,26 39 32,19 553 31,14 940 
Zemský archiv Z:  6,47 231 0,05 1 42,85 799 -36,33 -567 
v Opav ě (ZAO) I: 6,47 231 0,05 1 1,50 40 5,02 192 
(217000010)   Σ: 69,54 1 685 0,31 40 75,04 1 352 -5,19 373 
    N: 6,27 88 0,00 0 0,01 1 6,26 87 
SOkA Bruntál Z:  0,00 0 0,00 0 0,34 8 -0,34 -8 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,34 8 -0,34 -8 
    Σ: 6,27 88 0,00 0 0,35 9 5,92 79 
    N: 19,50 598 1,32 41 0,05 1 20,77 638 
SOkA F.-Místek Z:  0,00 0 0,00 0 0,02 1 -0,02 -1 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,02 1 -0,02 -1 
    Σ: 19,50 598 1,32 41 0,07 2 20,75 637 
    N: 10,94 288 0,00 0 0,00 0 10,94 288 
SOkA Jeseník Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 10,94 288 0,00 0 0,00 0 10,94 288 
    N: 58,12 1 242 4,35 40 0,00 0 62,47 1 282 
SOkA Karviná Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 58,12 1 242 4,35 40 0,00 0 62,47 1 282 
    N: 35,93 916 0,00 0 0,00 0 35,93 916 
SOkA Nový 
Jičín Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 35,93 916 0,00 0 0,00 0 35,93 916 
    N: 30,96 404 0,16 2 0,00 0 31,12 406 
SOkA Olomouc Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 30,96 404 0,16 2 0,00 0 31,12 406 
    N: 44,68 689 1,40 19 0,00 0 46,08 708 
SOkA Opava Z:  0,12 8 0,02 5 0,00 0 0,14 13 
  I: 0,12 8 0,02 5 0,00 0 0,14 13 
    Σ: 44,80 697 1,42 24 0,00 0 46,22 721 
    N: 389,13 13 506 10,25 128 5,66 148 393,72 13 486 
SOkA Prost ějov Z:  0,00 0 0,00 0 0,08 4 -0,08 -4 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 389,13 13 506 10,25 128 5,74 152 393,64 13 482 
    N: 376,25 4 929 10,78 192 9,56 89 377,47 5 035 
SOkA Přerov Z:  0,02 0 2,53 63 0,34 2 2,21 61 
  I: 0,00 0 2,53 63 0,00 0 2,53 63 
    Σ: 376,27 4 929 13,31 255 9,90 88 379,68 5 096 
    N: 92,72 1 481 0,00 0 0,00 0 92,72 1 481 
SOkA Šumperk Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 92,72 1 481 0,00 0 0,00 0 92,72 1 481 
    N: 1 127,57 25 595 28,52 461 47,47 792 1 108,62 25 267 

SOUHRN Z: 6,61 239 2,60 69 43,63 814 -34,42 -506 
(ZAO vč. SOkA) I: 6,59 239 2,60 69 1,86 49 7,33 259 

    Σ: 1 134,18 25 834 31,12 530 91,10 1 603 1 074,20 24 761 
 



 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Tab. č. 1 

Protokoly o výb ěru archiválií 

Název archivu 

Veřejno-
právní 
původci 

Soukro- 
moprávní 
původci 

Výběr archiválií mimo 
skarta ční řízení (po čet 
protokol ů) 

Správní 
řízení 

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 158 190 7 0 

SOkA Bruntál 27 45 9 0 

SOkA Frýdek-Místek 86 84 3 0 

SOkA Jeseník 27 16 12 0 

SOkA Karviná 55 140 0 0 

SOkA Nový Jičín 48 83 3 0 

SOkA Olomouc 76 116 15 0 

SOkA Opava 52 48 15 0 

SOkA Prostějov 29 28 0 0 

SOkA Přerov 99 30 6 0 

SOkA Šumperk 41 39 20 0 
 
 

Tab. č. 2 

Počet zkontrolovaných protokol ů podle § 52 písm. i) 
a podle § 79 odst. 2 písm. f) 

Název archivu Počet protokolů 
podle § 52 písm. i) 

Počet protokolů 
podle § 79 odst. 2 
písm. f) 

Archiv města Ostravy   41 

Archiv Slezské univerzity Opava 3   

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 10   

Archiv VŠB-TU Ostrava 3   
 
 

Tab. č. 3 
ZA Opava 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

2638 Polášek František 1860-
1924 

0,13 0,13       

347 
Myslivec František 1893-
1934 (1960) 

0,26 0,26       

475 
Evakuační komise Místek 
(Mise generála Brauna) 
1938-1939 

0,44 0,44       

2127 
Ferrum, a.s. Frýdlant nad 
Ostravicí (1836)1913-
1946(1948) 

5,85 5,85       

385 
Bubela a spol., továrna na 
nožířské zboží, Vsetín 
1901-1948 (1950) 

1,2 1,2       

2604 
Grande Ludvík 1870-
1938/2003/ 

0,37 0,37       

109 
Dělnická tělovýchovná 
jednota, krajské vedení 
Ostrava 1911-1950 

2,65 2,65       

476 

Jednota českých 
hospodářských 
společenstev Opava 
(1895)1901-1954 

1,7 1,7       

Celkem 12,6 12,6       

 



 
 

Tab. č. 3 
ZA Opava 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD 
Název archivního 

souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

211 
Velkostatek Velké 
Heraltice 1571-1950 

15   
      

387 
Sbírka papírových listin, 
listů a aktového 
materiálu 1482-(1999) 

0,5         

481 
Slezská Grafia, a.s. 
Opava 1934-1959 0,5         

434 

Severomoravský krajský 
národní výbor Ostrava, 
odbor výstavby, 1945-
1991 

30         

1868 
Vašek Adolf Emil 1834-
1954 

30         

153 Sbírka pergamenových 
listin, 1367-1921 

0,5         

133 
Oberlandrát Moravská 
Ostrava 1939-1945 

8         

2091 
Zbrojovka, k. p. Vsetín 
1946-1990 

50       

128 
Generální vikariát Těšín 
1720-1945 

20         

Celkem 154,5          

 
 

Tab. č. 3 
ZA, pob. Olomouc 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD 
Název archivního 

souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek  Litultovice a 
Lhotka 1569-1876 

3 3       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Matějovice u 
Osoblahy 1540-1874 

0,8 0,8       

1416 

Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Horní 
Moštěnice a Lověšice 
[1551]-1893 

1,6 1,6       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Nechvalín a 
Želetice 1552-[1872] 

0,9 0,9       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, 
lenní statek Valašské 
Meziříčí [1550]-1889 

2 2       

1586 Velkostatek Kunštát 
1914-1937 

1,18 1,18       

1819 
Velkostatek Křenovice 
1820-1885 

0,7 0,7       

1831 
Velkostatek Vyškov 1523-
1948 

39,68 39,68       

2032 
Svazarm - základní 
organizace Sigma, n.p. 
Olomouc 1962-1991 

0,11 0,11       

1640 

Železárny Petra Bezruče, 
n.p. Olomouc - tematická 
sbírka k Petru Bezručovi 
1932-1958[1977]  

0,33 0,33       

2029 

Svaz československo - 
sovětského přátelství - 
závodní organizace 
Sigma, n.p. Olomouc 
1970-1991 

0,11 0,11       

2425 

Josef Dvořák, odborný 
závod elektro-
radiotechnický, Přerov 
1934-1943 

0,22 0,22       

Celkem   50,63 50,63       

 
 



Tab. č. 3 
ZA, pob. Olomouc 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1845 
Stavoprojekt Olomouc 
1950-1990 

1,5         

1570 
Velkostatek Janovice 
1539-1945 

31,5         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní 
statek Nový Stikovec 
1563-1842 

0,27         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní 
statek Nová Horka 1555-
1873 

1,7         

1519 
Arcibiskupská konzistoř 
Olomouc [1202]1452-1972 

5         

1567 
Rodinný archiv Baillou 
Hustopeče nad Bečvou 
1782-1945 

0,12         

1082 
Akciová společnost pro 
průmysl papírenský 
Olšany 1851-1945 

0,66         

Celkem   40,75         

 
 
 

Tab. č. 3 
SOkA Bruntál 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD 
Název a časový rozsah 

archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

13 
Místní národní výbor 
Karlovice (1932)1945-
1990  

6,71 5,42       

24 
Místní národní výbor 
Norberčany (1938)1945-
1989      

3,06 2,4       

28 
Místní národní výbor Nové 
Heřminovy 1945-1979 

4,85 4,23       

35 
Místní národní výbor 
Roudno 1945-1990 

4,01 1,86       

43 
Místní národní výbor Staré 
Město 1945-1966 

2,36 2,2       

471 
Místní národní výbor 
Dětřichov nad Bystřicí 
1945-1990 

7,83 3,83       

33 
Místní národní výbor 
Razová 1945-1990(2005)       

6,3 2,97       

748 Konšel Jan 1929-1967  0,63 0,85       

754 
Rösner Oskar, Dr. Mont. 
Ing. (1725)[1875]-1944   

0,24 0,48       

922 
Místní národní výbor 
Bohušov 1945-1990(1999)  

6,5 4,73       

927 Místní národní výbor 
Čaková 1945-1979     

2,67 2,18       

929 
Místní národní výbor Dolní 
Povelice 1945-1971 

1,48 1,07       

968 
Místní národní výbor 
Slezské Rudoltice 1945-
1990   

7,23 5,13       

1581 
Místní národní výbor Nová 
Véska (u Moravského 
Berouna) 1946-1954   

0,34 0,13       

1609 
Archiv obce Hošťálkovy 
1787-1835       

0,12 0,12       

1610 Archiv obce Burkvíz 1786-
1789 

0,12 0,12       

1690 
Archiv obce Žďárský 
Potok [1900]-1945     

0,15 0,15       

Celkem 54,6 37,87       

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Bruntál 
Zpracování archiválií 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD 
Název a časový rozsah 

archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

430 
Archiv městečka Horní 
Město 1613-1945(1947)            

3   
      

819 
Archiv městečka Janov 
1546-1945(1946)     

7   
      

1783 
Státní okresní archiv 
Bruntál 1958-2002 

3         

Celkem 13         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Frýdek-Místek 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

16 
Základní devítiletá škola 1. 
- 5. ročník Bílá Mezivodí 
1839 - 1945 (1949) 

0,55 0,55       

65 Farní úřad Dobrá 1623 - 
2004 

0 7,15       

92 
Archiv obce Dolní 
Tošanovice 1839 - 1945 
(1949) 

0,7 0,55       

128 
Archiv obce Horní 
Bludovice 1820- 1945 
(1958) 

0,9 0,93       

351 
Archiv obce Nýdek 1786-
1945 (1949) 

0,55 0,55       

362 
Místní národní výbor 
Ostravice (1930) 1945 - 
1990 (1994) 

2 11,1       

403 
Archiv obce Písečná 1787 
- 1924 

0,2 0,2       

495 
Archiv obce Smilovice 
1646 - 1945 (1946) 

0,6 0,6       

907 
Smetana - pěvecko-
hudební spolek Místek 
1901 - 1961 

0,5 0,5       

930 
Výstava moravsko-
slezského Pobeskydí 
Místek 1925 - 1949 

0,45 0,45       

1223 
Standesamt Jablunkov 
1941 - 1944 

0,1 0,1       

1224 
Standesamt Třinec - 
město 1942 

0,22 0,22       

1225 
Standesamt Třinec - 
venkov 1942 - 1944 

0,1 0,1       

1557 
Archiv obce Písek /1787/ - 
1897 

0,28 0,28       

Celkem 7,15 23,28       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Frýdek-Místek 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

776 
ONV Frýdek-Místek III 
1977-1990  

20         

Celkem 20         

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Jeseník 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

386 

Cech kovářů, puškařů a 
zámečníků Javorník 1559-
1864 

0,15 0,15       

388 
Cech hrnčířů Javorník 
1790-1854 

0,02 0,02       

390 
Cech kloboučníků 
Javorník 1813-1862 

0,03 0,03       

391 
Cech kolářů a stolařů 
Javorník 1559-1862 

0,14 0,14       

267 Schoss Alfred Michael 
(1832) 1900-1944 

0,51 0,51       

285 
Archiv obce Bukovice 
1778-1945 (1949) 

3,51 3,51       

262 
Rittner Rudolf 1879-1944 
(1968) 

3,03 3,03       

Celkem 7,39 7,39       

 
 
 

Tab. č. 3 
SOkA Jeseník 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

393 
Cech krejčích Javorník 
1559-1897 

0,2         

399 
Sbírka jednotlivých 
archiválií cechů Javorník 
1730-1886 

0,22         

Celkem 0,42         

 
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Karviná 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

39 
Cech krejčích Fryštát 1834-
1859 (1925) 0,06 0,06       

289 Cech ševců Těšín 1644 0,01 0,01       

516 
Záložna - Kampelička 
Doubrava 1899-1952 (1953) 

0,51 0,51 
      

523 
Časkoslovenský Orel - 
jednota, Horní Lutyně 1932-
1947 

0,14 0,14 
      

854 Standesamt Bludovice 1943 0,12 0,12       

855 
Standesamt Bohumín 1942-
1943 

0,12 0,12       

856 
Standesamt Fryštát-Město 
1941-1945 

0,02 0,02       

857 
Standesamt Fryštát venkov 
1941-1945 

0,73 0,73       

858 
Standesamt Karvinná 1941-
1945 0,24 0,24       

859 
Standesamt Orlová 1940-
1945 0,73 0,73 

      

860 
Standesamt Poruba 1941-
1944 0,09 0,09 

      

861 
Standesamt Rychvald 1942-
1945 

0,24 0,24       

862 
Standesamt Suchá 1940-
1945 

0,27 0,27       

863 
Standesamt Těšín- město 
1941-1944 

2,4 2,4       

864 Standesamt Těšín-venkov 
1942-1944 

0,36 0,36       

1417 

Slezská církev evangelická 
augsburského vyznání Český 
Těšín,    díl I. Augsburská 
evangelická círken ve 
východním Slezsku v 
Československu (1900) 1923-
1948 (1951) 

1,69 1,69       

Celkem 7,01 7,01       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Karviná 

Zpracování archiválií 

 
b) Soubory 

rozpracované 
 

č. NAD 
Název archivního 

souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm 
celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1188 
Dělnická 
tělocvičná jednota 
Fryštát 1933-1937 

0,02         

25 
Cech soukeníků 
Těšín 1552-1673 

0,04         

1382 Hrejsemnou Josef 
1951-1995 

0,58         

697 
Místní národní 
výbor Těrlicko 
(1924) 1951-1990 

33,54         

Celkem 34,18         

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Nový Ji čín 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

957 
Archiv obce Pohoř 1773-
1937 

0,5 0,3       

962 
Archiv obce Pohořílky 
1789-1927 

0,14 0,18       

1162 
Archiv obce Starý Jičín 
1759-1945(1947) 

0,79 0,88       

1174 
Archiv obce Stikovec 
1880-1945(1950) 

0,38 0,44       

1295 
Archiv obce Trojanovice 
1813-1945(2003) 

2 1,94       

Celkem   3,81 3,74       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Nový Ji čín 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

613 
Archiv města Nový Jičín 
1566-1945(1952) 

20         

668 
ONV Nový Jičín 
(1887)1945-1990(1999), 
odbor VLHZ 

31,5         

846 
Beskydské divadlo Nový 
Jičín 1942-1988 

8,62         

Celkem   29.2         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Olomouc 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1200 
Okresní úřad Litovel 
(Dodatek) - Sčítání lidu 
1921 

5,97 5,97       

Celkem 5,97 5,97       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Olomouc 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

33 
Městský národní výbor 
Olomouc 3         

43 Okresní soud Olomouc 3         

45 

Jednotný národní výbor 
Olomouc - Okresní 
velitelství národní 
bezpečnosti 

3         

437 
ČSTV- Okresní výbor 
Olomouc 

3         

1633 Farní úřad Senice na Hané 1         

1654 Městský národní výbor 
Uničov 

2         

2501 
KSČ - Okresní výbor 
Olomouc 

5         

Celkem 20         

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Opava 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

934 
Místní národní výbor 
Štítina 1945-1990(1993) 

7,92 4,75       

529 
Místní národní výbor 
Nové Sedlice 1945-1974 

2,22 1,68       

1508 
Farní úřad Větřkovice 
(1871)1900-1974 

0,75 0,7       

750 
Čtenářský spolek Opava 
1879-1920 0,29 0,14       

475 
Místní národní výbor 
Markvartovice 1945-
1990(1996) 

7 4,77       

454 
Místní národní výbor 
Ludgeřovice (1933)1945-
1990(1996) 

12,3 9,05       

1852 
Ochotnicko-čtenářská 
jednota Poděbrad Slavkov 
1898-1948 

0,24 0,5       

Celkem   30,72 21,59       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Prost ějov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

138 
Archiv obce Vrbátky 1790-
1945(1950) 

0,95 0,95       

256 
Místní národní výbor 
Čelechovice na Hané 
(1899)1945-1990(2002) 

4,85 4,85       

267 
Místní národní výbor Dzbel 
(1907)1945-1976(1985) 

2,23 2,23       

311 
Městský národní výbor 
Němčice nad Hanou 
(1891)1945-1990 

8,91 8,91       

Celkem   16,94 16,94       

 
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Přerov 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. 
NAD 

Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

10 Okresní silniční výbor Přerov, 
1865–1928 (1940) 

5,6 2,05       

284 
Okresní silniční výbor Kojetín, 
1879–1928 

0,95 10,35       

382 
Záložna-Kampelička Polkovice, 
1892–1952 

0,11 0,11       

439 
Záložna-Kampelička Uhřičice 
1872-1951  0,5 0,52       

636 Archiv obce Lýsky 1811–1945  0,51 0,7       

637 Místní národní výbor Lýsky 
(1925) 1945–1960 

1,82 0,6       

658 
Záložna-Kampelička Pavlovice 
u Přerov 1889–1952 (1954) 

0,28 0,24       

793 Místní národní výbor Viničná 
(1951) 1960–1979 (1980) 

3,51 1,55       

795 
Archiv obce Vlkoš 1871–1945 
(1958) 

1,19 1,1       

853 
Archiv obce Býškovice 1752–
1945 (1956) 1,3 1,24       

869 
Záložna-Kampelička Dolní 
Újezd 1922–1952 

0,1 0,1       

911 
Okresní silniční výbor Hranice 
1865–1927 

3,4 0,9       

1066 
Smíšený okresní úřad Lipník, 
1855–1868 1,81 1,8       

1071 
Okresní silniční výbor Lipník 
1879–1927 

1,4 1,06       

1157 Archiv obce Nejdek 1622–1940 0,25 0,28       

1231 Místní národní výbor Potštát, 
(1930) 1945–1990 

7,24 4,62       

1338 
Archiv obce Špičky 1873–1945 
(1951) 

0,43 0,43       

1339 Místní národní výbor Špičky 
(1926) 1945–1975 (1984) 

1,18 0,9       

1715 Smíšený okresní úřad Kojetín, 
(1824) 1855–1868 (1873) 

1,8 1,8       

Celkem 33,38 30,35       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Přerov 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

52 
Archiv města Přerov 1436–
1945 (1950) 

10         

53 
Městský národní výbor 
Přerov (1912) 1945–1990 
(1995) 

10         

263 
Okresní soud Kojetín, 
(1849) 1850–1949 (1959) 

39         

1175 
Archiv obce Olšovec 1831–
1945 (1990) 

1,2         

1176 
Místní národní výbor 
Olšovec (1938) 1945–1971 

0,47         

1179 
Archiv obce Opatovice 
1766–2005 

1,3         

2075 
Klimeš Inocenc, Přerov 
1928–1985 

0,2         

              

Celkem 62,17         

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Šumperk 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

860 
Archiv města Zábřeh 1411-
1945(1967) 

48 48 
      

874 
Archiv obce Crhov 1823-
1945(1947) 

0,11 0,11 
      

882 
Archiv obce Hartíkov 1911-
1945(1958) 

0,06 0,06 
      

887 
Archiv obce Hostice 1880-
1945(1948) 

0,18 0,18 
      

899 
Archiv obce Jakubovice 1818-
1945(1956) 

0,12 0,12 
      

901 
Archiv obce Janoušov /1939/-
1940 

0,01 0,01 
      

948 Archiv obce Pivonín 1747-1941 0,16 0,16       

967 
Archiv obce Skalička 1831-
1945(1950) 

0,6 0,6 
      

986 
Archiv obce Veselí 1923-
1945(1949) 0,18 0,18 

      

Celkem 49,42 49,42       

 
 
 

Tab. č. 4 
Využívání archiválií 

Název archivu 
Počet 

badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu 

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely 

ZA Opava 301 45 932 0 304 16 728 1190 

ZA pob. Olomouc 298 20 742 0 869 3 157 33 

SOkA Bruntál 81 2 147 0 12 0 45 75 
SOkA Frýdek-
Místek 137 5 408 0 301 29 60 80 

SOkA Jeseník 92 10 212 0 129 63 48 14 

SOkA Karviná 103 6 165 0 2 24 105 79 

SOkA Nový Jičín 178 4 631 0 44 9 385 133 

SOkA Olomouc 278 5 586 0 84 0 123 263 

SOkA Opava 120 7 292 0 25 0 304 86 

SOkA Prostějov 147 1 521 0 0 5 74 39 

SOkA Přerov 214 3 403 0 757 22 133 36 

SOkA Šumperk 145 11 289 0 25 0 116 7 
 
 
 
 
 
III.  VÝB ĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
ZA Opava  
Ad III/1  
18 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv OKD a.s. Ostrava (2), Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (3),  Archiv Arcelor Mittal 

a.s. Ostrava (13)  
Archivní knihovna: 59 298 svazků + 2 671 svazků úředních tisků (Opava), 17 546 svazků (pobočka Olomouc) 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem první poloviny roku bylo dokončení generální inventury fondů a sbírek. Další práce odborných pracovníků se soustředily 
především na opravy a doplňování metadat jednotlivých databází archivního informačního systému a zveřejňování digitalizovaných archiválií. 
Počet archivních kulturních památek byl rozšířen o soubor písemností k založení Gymnazijního muzea v Opavě z roku 1815 (č. 156, rozhodnutí 
MV z 16.5.20014 
Mezifondový katalog spolkových spisů na PC – 381 záznamů (celkem 17 069 záznamů)  
Mezifondový katalog pečetí na PC - Metropolitní kapitula Olomouc, Archiv města Olomouc     
 



Ad III/4 
Výzkum: 
Bohemika v polských archivech. Archiwum Państwowe Katowice, Polsko 24.-28.11.2014 (Kravar, Peterka) 
 
Soupis: 
Soupis bavarik (pro SOA Plzeň) 
 
Výstavy: 
Autografy osobností českého národního života z fondů ZA. ZA od dubna 2013  
Nejstarší opavská matrika. ZA od září 2014 
Znamení vertikál. Slezské zemské muzeum Opava 25.9.2013 – 23.3.2014 
CM 863. Svatí Cyril a Metoděj. Dějiny-tradice-úcta. Národní galerie Praha 1.11.2013-2.2.2014 
Zámek ve Fulneku – dominanta Kravařska. Muzeum Novojičínska - Kapucínský klášter Fulnek 22.11.2013-25.5.2014 
Opavské hradby. Obecní dům Opava 28.11.2013-30.3.2014 
Po stopách rozvoje území města Klimkovice. MěÚ Klimkovice 14.1.2014 (stálá expozice) 
Znáte svůj rodokmen. Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 6.2.-6.4.2014 
Výstava k svatořečení Jana Pavla II. a Jana XXIII. Arcibiskupství Olomouc duben-září 2014 
Rozumný les. 120. výročí založení Arcibiskupské lesní zařizovací kanceláře v Kroměříži.  

Muzeum umění Olomouc – Kroměříž 11.4.-28.9.2014 
Iluminované rukopisy 11.-16. století z olomouckých sbírek. Muzeum umění Olomouc 17.4.-11.5.2014 
Słowacja w śląskich zbiorach archiwalnych. Wróclaw, Polsko 23.4.-30.5.2014  
Země a její muzeum. Slezské zemské muzeum Opava 1.5.–5.10.2014 
Z pokladů archivu města (k 750. výročí Kroměříže). SOkA Kroměříž 6.6.2013-30.6.2014 
Obstwald. Cesta Hrabětickým lesem. Muzeum Oderska 19.6.-31.10.2014 
Kroměřížští ostrostřelci. Muzeum Kroměřížka 21.6.-27.7.2014 
Příběh zapomenutého hřbitova. Ostravské muzeum 15.7.-7.9.2014 
Lichtenštejnové v Opavském knížectví. Oko – Dům umění Opava 5.9.-2.11.2014 
Opava železniční. OKO – Obecní dům Opava 10.10.2014-31.3.2015 
Země a její pán. Slezské zemské muzeum Opava 12.11.2014–30.6.2015 
 
Čítárna knihovny (Opava): 
410 čtenářských návštěv, předloženo cca 2 500 svazků 
 
Exkurze v archivu:  
13 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v Opavě, Ostravské univerzity, žáků základních a středních škol, pracovníků Státního archivu 

v Lublinu (15.5.) (celkem 351 osob) 
8 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého a olomouckého gymnázia   
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (Opava) 9.6.2014 (90 osob) 
Den evropského kulturního dědictví (Opava) 6.9.2014 (82 osob) 
Studijní pobyt Dr. Stefanie Jost a Edith Wagner Hufnagl z Bundesarchiv - Lastenausgleichsarchiv Bayreuth v Opavě 21.-25.4.2014 
Studijní pobyt prof. dr hab. Beaty Urbanowicz a dr hab. Julie Dziwoki z Akademii im. J.Długosza w Częstochowie 16.-27.6.2014 
 
Spolupráce s médii: 
TV Noe – pořad o ženských řeholích 
Televize Relax – matriční pátrání (5.5.2014)  
„Opava historická“ – videoklip pro Magistrát města Opavy 
   
Konference a semináře: 
Restaurování a konzervace skleněných negativů. Olomouc 6.2.2014 (Krásl, Peterka, Soldánová)  
Vysokoškolský student jako potencionální jako potencionální pracovník ve vědě a výzkumu. Opava 25.-26.2.2015 (Kravar) 
Možnosti prezentace a popularizace vědeckých poznatků v mediích. Opava 1.-2.4.2015 (Kravar) 
Opava – město na hranici. Opava 15.4.2014 (Kravar) 
Archive über Grenzen: Quellen zur Geschichte der böhmischen Ländern. Opava 24.4.2014 (Kravar)   
Mezinárodní konference „Kolekcje archiwalne w muzeach domowych“. Kamieniec Zabkowicki 12.5.2014 (Müller) 
Procesy kulturní výměny. Opava 23.5.2014 (Knapíková) 
Církev za totality. Teplá 4.-5.9.2014 (Tesař) 
Opavsko mezi Moravou a Slezskem. Opava 26.9.2014 (Müller) 
Historizace střední Evropy. Opava 16.10.2014 (Kravar) 
Jagiellonowie i ich fiat. Dynatia królewska w drugiej połowie XV i w XVI wieku. Oświęcim, PR 16.-18.10.2014 (Kozák) 
XXXII. Mikulovské sympozium. Mikulov 22.-23.10.2014 (Binarová, Matroszová, Müller, Němečková, Seidler, Tesař) 
Archivy školám, archiváři učitelům. Praha 4.-5.11.2014 (Doležal, Müller) 
Mezinárodní konference „Panteon Archiwistów“. Rudy, PR 14.11.2014 (Müller) 
Jak psát dějiny velkých měst. Brno 19.-21.11.2014 (Müller, Němečková, Seichterová, Štěpán) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do španělských archivů (ČIS). 16.-24.5.2014 (Kravar, Matroszová, Müller) 
Archivní exkurze do Národního filmového archivu a SOkA Mělník 2.-3.10.2014 
 
Jiné: 
Kurz pro operátory PEvA. Benešov 16.-18.4.2014 (Matroszová) 
Celoústavní shromáždění archivářů ZA. Ryžoviště 20.6.2014 
Porada zástupců akreditovaných archivů. Opava 9.12.2014 
 
 
 
 



SOkA Bruntál  
Ad III/1 
Archivní knihovna: cca 20 000 (8 312 evidovaných) svazků 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších databází. 
Mezifondový katalog listin na PC – 83 záznamů 
 
Ad III/4   
Výzkum: 
Bohemika v polských archivech. Archiwum Państwowe Wrocław, Polsko 24.-28.11.2014 (Mamula) 
 
Výstavy: 
Historie krnovského textilnictví. Městské muzeum Krnov 1.4.-30.6.2014 
Moravský Beroun na archivních fotografiích. Městské informační centrum Moravský Beroun červen-prosinec 2014 
 
Exkurze v archivu: 
8 exkurzí studentů středních a základních škol v Krnově, pracovníků MZA Brno a archivářek Bundesarchivu z Bayreuthu 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014 (obecní kroniky)  
 
Spolupráce s médii: 
Region Opavsko – rozhovor k smrti Jana Zajíce (24.2.2014 - Dorko) 
 
Konference a semináře: 
Dny slezských univerzit. Opava 25.-26.2.2014 (Dorko, Mamula) 
Historizace střední Evropy. Opava 16.10.2014 (Dorko) 
 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Ad III/1 
Archivní knihovna: 21 131 svazků 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů. 
 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Židé v Sudetech 1848 - 1945  
 
Výstavy: 
Českoslovenští legionáři z okresu Frýdek-Místek v boji za národní svébytnost a samostatný stát. SOkA od května 2014  
Znamení vertikál. Slezské zemské muzeum Opava 25.9.2013 – 23.3.2014 
Země a její pán. Slezské zemské muzeum Opava 12.11.2014 – 30.6.2015 
 
Exkurze v archivu: 
8 exkurzí žáků základních a středních škol z Frýdku-Místku (cca 160 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014 (15 osob) 
 
Konference a semináře: 
Restaurování a konzervace skleněných negativů. Olomouc 6.2.2014 (Janáčková) 
Muzea, památky a konzervace. Litomyšl 20.-21.5.2015 (Janáčková) 
XXXII. Mikulovské sympozium. Mikulov 22.-23.10.2014 (Vojkovská) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do španělských archivů (ČIS). 16.-24.5.2014 (Vojkovská) 
Archivní exkurze do Národního filmového archivu a SOkA Mělník 2.-3.10.2014 (Vojkovská) 
 
 
SOkA Jeseník 
Ad III/1 
Nákup archiválií: dvě veduty z Jesenicka (2000 Kč) 
Archivní knihovna:  12 606 svazků  
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších databází. 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 27 záznamů (celkem 691 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 41 záznamů (celkem 157 záznamů) 
Mezifondový katalog listin na PC – 116 záznamů (celkem 183 záznamů) 
Mezifondový katalog fotografií na PC – 206 záznamů (celkem 206 záznamů  
 
Ad III/4   
Výstavy: 
4 výstavy v cyklu „Radost z poznání při obnově památek na Jesenicku“. SOkA   
Maroko očima geologa. SOkA 18.2.2014 (50 návštěvníků) 
Eine kleine Historie  MSSGV 1881-1945. SOkA 16.6.2014 (67 návštěvníků) 



Znamení vertikál. Slezské zemské muzeum Opava 25.9.2013–23.3.2014 
Země a její muzeum. Slezské zemské muzeum Opava 1.5.–5.10.2014 
Země a její pán. Slezské zemské muzeum Opava 12.11.2014–30.6.2015 
Téměř zapomenutý velký herec Rudolf Rittner. Městské kulturní středisko Javorník 11.4.-6.6.2014  
790 let obce Písečná. ObÚ Písečná 12.-30.9.2014 
Rozkvět Jesenicka 1848-1918. Vlastivědné muzeum Jeseník 16.9.-15.11.2014 
Architektura Lázní Jeseník. Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník 4.10.-4.11.2014 
Hra světel. Městské kulturní středisko Javorník 12.12.2014-23.1.2015  
 
Exkurze v archivu: 
4 exkurze žáků základní školy Jeseník, studentů historie UP Olomouc a MSSGV Algäu (155 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014 (28 osob) 
 
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Olomouc – celkem 8 relací pro zpravodajství z regionu (Growka,  Neubauerová, Tinzová) 
Česká televize Ostrava – 3 relace pro Události regionu a Toulavou kameru  (Growka, Tinzová) 
 
Konference a semináře: 
XIV. svatováclavské mezinárodní setkání. Jeseník  26.-27.9.2014 (Growka, Hradilová, Neubauerová, Tinzová) 
9. konference S odkazem Vincenze Priessnitze o významu lázeňské péče. Jeseník 3.10.2014 (Growka, Hradilová, Tinzová) 
XXXII. Mikulovské sympozium. Mikulov 22.-23.10.2014 (Tinzová)  
45. výročí založení CHKO Jeseník. Rejvíz 4.-5.11.2014 (Tinzová) 
 
 
SOkA Karviná  
Ad III/1 
Archivní knihovna: 23 776 svazků 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších databází. 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
 Evangelíci v Bludovicích: 230 let od založení kostela v Dolních Bludovicích. SOkA 6.6.2013-2.5.2014 (586 návštěvníků) 
1.světová válka: Život na frontě a doma. SOkA 9.6.-31.12.2014 (494 návštěvníků) 
Znamení vertikál. Slezské zemské muzeum Opava 25.9.2013 – 23.3.2014 
6 výstav ve foyer archivu  (celkem 338 návštěvníků) 
 
Exkurze a přednášky v archivu: 
25 exkurzí pro žáky základních a středních škol okresu, členy  Slezské humanity (celkem 479 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014   
 
Konference a semináře: 
XXXII. Mikulovské sympozium. Mikulov 22.-23.10.2014 (Hajzlerová, Kufa) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do španělských archivů (ČIS). 16.-24.5.2014 (Hajzlerová) 
Archivní exkurze do Národního filmového archivu a SOkA Mělník 2.-3.10.2014 (Kufa) 
 
SOkA Nový Jičín 
Ad III/1 
Nákup archiválií: písemnosti obchodníka s železem Hüttlera z Příbora (5000 Kč) 
Archivní knihovna: 11 195 svazků  
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších databází. 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 43 záznamů (celkem 1433 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 171 záznamů (celkem 309 záznamů) 
Mezifondový katalog listin na PC – 59 záznamů (celkem 127 záznamů) 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Židé v Sudetech 1848 - 1945  
 
Výstavy: 
Sto let od 1. světové války. SOkA od 9.6.2014 
Domov za velké války. Moravské zemské muzeum Brno 17.6.-31.12.2014 
Velká válka a legionáři. Muzeum Novojičínska Nový Jičín 22.5.-7.9.2014  
Zámek ve Fulneku – dominanta Kravařska. Muzeum Novojičínska - Kapucínský klášter Fulnek 21.11.2013-25.5.2014 
Co skrývala schránka na kostelní věži. Muzeum Novojičínska – Muzeum Frenštát p.R. 15.5.-29.6.2014 
Po stopách rozvoje území města Klimkovice. MěÚ Klimkovice 14.1.2014 (stálá expozice) 
Nová stálá expozice k dějinám města Bílovec. Muzeum Bílovec 13.10.2014 
20 let Klubu rodáků a přátel města Nového Jičína. Klub rodáků – bašta městského opevnění Nový Jičín 5.9.-31.12.2014 
Město a lidé ve fotografiích Jaroslava Bělíka. Klub rodáků – bašta městského opevnění Nový Jičín 13.12.2014-31.1.2015 
4 krátkodobé výstavy archiválií a kronik v Novém Jičíně, Jeseníku nad Odrou, Kuníně a Mankovicích 
 



Exkurze v archivu: 
8 exkurzí studentů středních a základních škol  z Nového Jičína 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014  
 
Spolupráce s médii: 
ČT Ostrava – reportáž o Karlu Krylovi (12.4.2014) 
Kabelová televize Polar Nový Jičín a Ostrava – 11 rozhovorů k různým historickým výročím a akcím (Chobot, Chobotová) 
 
Konference a semináře: 
XXXII. Mikulovské sympozium. Mikulov 22.-23.10.2014 (Šustala, Chobot, Chobotová) 
Jak psát dějiny velkých měst. Brno 19.-21.11.2014 (Chobot) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do Národního filmového archivu a SOkA Mělník 2.-3.10.2014 (Glogar, Chobot, Chobotová, Martynek, Šustala, Vlčková) 
 
SOkA Olomouc 
Ad III/1 
Nákup archiválií: soupis v Olomouci pohřbených jihoslovanských vojáků z 1. světové války (1000 Kč) 
Archivní knihovna:  26 401 svazků  
 
 Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších databází. Současně 
probíhala digitalizace dvě fondových oddělení fondu Archiv města Olomouce (Zlomky registratur 1426-1786 a registratura města 1786-1873) 
v rámci projektu a na náklady Města Olomouc. 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Soupis bavarik (pro SOA Plzeň) 
 
Výstavy:  
O zločinech a trestech ve městě Šternberku. Město Šternberk 25.9.2014-31.8.2015 
Uničov za světové války. Muzeum vězeňství Uničov 10.5.-13.7.2014 
Tváře velké války. Vlastivědné muzeum Olomouc 4.9.2014-1.2.2015 
Kam s ním ? aneb z historie i současnosti technických a dalších komunálních služeb města Olomouc. Vlastivědné muzeum Olomouc 7.8.-

2.11.2014 
Ein Laboratorium kreativer Nationalitätenpolitik. Die Idee der Personalautonomie von der Habsburgermonarchie bis heute. Universitäts 

Bibliothek Wien 14.2.-30.4.2014 
 
Exkurze v archivu: 
8 exkurzí pro studenty Univerzity Palackého, Masarykovy univerzity, středních a základních škol z Olomoucka, pracovníky krajského úřadu 

Olomouc (celkem 125 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014  
  
Spolupráce s médii: 
ČR Olomouc – 2 rozhovory o zajímavostech z regionu (Koudela) 
 
Konference a semináře: 
Pomocné vědy historické v současné historiografii a archivnictví. Praha 22.-24.10.2014 (Kaňák) 
Archivy školám, archiváři učitelům. Praha 4.-5.11.2014 (Kaňák) 
Jak psát dějiny velkých měst. Brno 19.-21.11.2014 (Kaňák) 
Radnice ve středověkých městech. Praha 27.11.2014 (Kaňák) 
 
 
SOkA Opava 
Ad III/1 
Nákup archiválií: rukopisy z obecního archivu Kylešovice (5000 Kč) 
Archivní knihovna:  10 397 svazků  
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších databází. 
Mezifondový katalog kronik na PC – 102 záznamů (celkem 119 záznamů)  
Mezifondový katalog listin na PC – 4 záznamů (celkem 476 záznamů) 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 7 záznamy (celkem 708 záznamů)  
 
Ad III/4 
Soupis: 
Židé v Sudetech 1848 - 1945  
 
Výstavy: 
Dějiny měst a obcí ve světle pamětních knih. SOkA 9.-12.6.2014 
Znamení vertikál. Slezské zemské muzeum Opava 25.9.2013 – 23.3.2014 
Opavské hradby. OKO - Obecní dům Opava 28.11.2013-30.3.2014 
Země a její muzeum. Slezské zemské muzeum Opava 1.5.–5.10.2014 
Země a její pán. Slezské zemské muzeum Opava 12.11.2014–30.6.2015 
Lichtenštejnové v Opavském knížectví. Oko – Dům umění Opava 5.9.-2.11.2014 
Zmizelá Opava. OKO – exteriéry Opavy 2.9.-2.10.2014 



Co je psáno, to je dáno – listiny promlouvají. OKO – Obecní dům Opava 5.-7.9.2014 
40 let – Dům umění – 1974-2014. OKO – Dům umění Opava 13.11.2014-4.1.2015 
130 let českého gymnaziálního školství v Opavě a ve Slezsku. Mendelovo gymnázium Opava 28.-29.3.2014 
 
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Ostrava – pořad „Křížem krážem“ – 3 zajímavosti z regionu 
 
Konference a semináře: 
České a slovenské dějiny 20. století. Hradec Králové 3.4.2014 (Sosna) 
Opava – město na hranici. Opava 15.4.2014 (Skupien, Sosna) 
Archive über Grenzen: Quellen zur Geschichte der böhmischen Ländern. Opava 24.4.2014 (Dohnalová, Skupien, Sosna)   
Historizace střední Evropy. Opava 16.10.2014 (Sosna) 
 
Exkurze v archivu: 
5 exkurzí pro studenty a zaměstnance Slezské univerzity v Opavě, archiváře z Bundesarchivu v Bayreuthu a Herderova institutu v Marburgu 

  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do Národního filmového archivu a SOkA Mělník 2.-3.10.2014 (Dohnalová, Dvořáková, Linzmajerová, Pavlíčková, Varyšová) 
 
 
SOkA Prostějov 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  13 630 svazků  
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších databází. 
Sbírka fotografií a negativů – 6665 záznamů (celkem 17 318 záznamů) 
Sbírka pohlednic – 23 záznamů (celkem 665 záznamů) 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
100 let prostějovské radnice. SOkA 20.5.-30.6.2014 (205 návštěvníků) 
25 let svobody a demokracie. SOkA 10.11.-17.12.2014 (234 návštěvníků) 
 
Exkurze v archivu: 
5 exkurzí žáků středních a základních škol z Prostějova, Senioři Prostějov (137 osob včetně MDA)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014  
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Olomouc – dvě reportáže z regionu 

 

Konference a semináře: 
XXXII. Mikulovské sympozium. Mikulov 22.-23.10.2014 (Cydlík) 
Jak psát dějiny velkých měst. Brno 19.-21.11.2014 (Němcová) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do Národního filmového archivu a SOkA Mělník 2.-3.10.2014 (Jurdová Němcová) 
 
 
SOkA Přerov 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  23 402 svazků 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších databází. 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Soupis firemních vedut 
 
Konference a semináře: 
Škola a Velká válka. Přerov 13.5.2014 (Lapáček) 
Církev za totality. Teplá 4.-5.9.2014 (Jirák) 
Židlochovičtí Žerotínové. Židlochovice 26.9.2014 (Lapáček) 
XXXII. Mikulovské sympozium. Mikulov 22.-23.10.2014 (Lapáček) 
Bibliotheca Antiqua. Olomouc 5.11.2014 (Vohnická) 
 
Exkurze v archivu: 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014  
 
 



Spolupráce s médii: 
Česká televize  – Záhady Toma Wizarda – Případ lipnického kata (22.12.2014) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do Národního filmového archivu a SOkA Mělník 2.-3.10.2014 (Pavlíková, Slováková) 
SOkA Šumperk 
Ad III/1 
Nákup archiválií: 116 pohlednic Šumperska (2700 Kč) 
Archivní knihovna:  23 357 svazků 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších databází. 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Po hřebenech Jeseníků od chaty k chatě. SOkA 12.6.-31.10.2014 
Šumpersko za velké války 1914-1918. Vlastivědné muzeum Šumperk 20.3.-1.6.2014 
Velká válka 1914-1918. Vlastivědné muzeum Šumperk – Muzeum Zábřeh 24.9.-16.11.2014 
Spolky a společenský život v Mohelnici. Vlastivědné muzeum Šumperk – Muzeum Mohelnice 9.6.-2.11.2014 
4 krátkodobé výstavy kronik na obecních úřadech Bludov, Hrabišín, Hrabová, Rejchartice 
 
Exkurze v archivu: 
9 exkurzí žáků základních a středních škol okresu (125 osob)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 12.6.2014  
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví 6.9.2013 
 
Konference a semináře: 
Letní škola medievistických studií. Sázava 5.-7.9.2014 (Míča, Míčová) 
Kroniky jako historický pramen. Praha 17.9.2014 (Míča, Míčová) 
XXXII. Mikulovské sympozium. Mikulov 22.-23.10.2014 (Babuňková, Lněničková, Valouchová, Veberová) 
Pomocné vědy historické v současné historiografii a archivnictví. Praha 22.-24.10.2014 (Míča, Míčová) 
Bibliotheca Antiqua. Olomouc 5.-6.11.2014 (Lněničková, Míčová) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do Národního filmového archivu a SOkA Mělník 2.-3.10.2014  (Babuňková, Lněničková, Míča, Míčová, Valouchová, 

Veberová, Vašíček) 
 



 
IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

   Tab. č. 1 
Prov ěrky fyzického stavu 

Název archivu 
Počet prověrek 
fyzického stavu 

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek 

Z toho národních 
kulturních 
památek 

Počet případů 
zjištěného 
poškození 

ZA Opava 12 2 0 0 

ZA pob. Olomouc 26 4 0 0 

SOkA Bruntál 12 0 0 0 
SOkA Frýdek-
Místek 12 0 0 0 

SOkA Jeseník 14 0 0 0 

SOkA Karviná 12 0 0 0 

SOkA Nový Jičín 12 1 0 0 

SOkA Olomouc 12 1 0 0 

SOkA Opava 12 2 0 0 

SOkA Prostějov 12 2 0 0 

SOkA Přerov 12 0 0 0 

SOkA Šumperk 12 0 0 0 
 
 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    ZA Opava 

    Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Sněmovní 1, m. č. 127 A 26.5. 12 75 

Sněmovní 1, m. č. 127 A 11.7.2014 13 80 

Sněmovní 1, m. č. 134 A 14.9.20104   68,3 

Sněmovní 1, m. č. 135 A 11.8.2014   74 

Sněmovní 1, m. č. 141 11.8.2014   73,5 

Sněmovní 1, m. č. 302 30.7.2014 26,2   

Praskova ul., suterén 1.7.2014 15 79 

Praskova ul., suterén 2.8.2014 22 87 
 
 
 
SOkA Bruntál 

 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

Depot A 1.8.2014 24,4 49 

Depot A 23.12.2014 13,9 40 

Depot B 5.8.2014 25,1 47 

Depot B 23.12.2014 11,3 46 

Depot C 5.8.2014 26,4 46 

Depot C 23.12.2014 11,4 44 

Depot D 1.8.2014 25,4 53 

Depot D 23.12.2014 10,2 52 

Depot E 1.8.2014 25,4 53 

Depot E 23.12.2014 10,5 50 
 
 
SOkA Frýdek-Místek 

 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

Depozitář I. 4.2.2014 19,4 22 

Depozitář I. 14.3.2014 21,4 27 

Depozitář I. 3.4.2014 21,6 31 

Depozitář III. 8.8.2015 24,5 45 

Depozitář III. 13.8.2014 22,2 60 
 
 
 
 
 

 



 
SOkA Jeseník 

 
Místo měření 

Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

dep.2 ,3 ,4 26.1,   25 - 29 

dep.2 ,3 ,4 13.3.   23 - 26 

dep.2 ,3 ,4 24.4.   56 - 62 

dep.3, 4,  26. - 27.4.   56 - 58 

dep.3, 4,  19. - 21.5.   58 - 61 

dep.3, 4,  24. - 27.5.   58 - 68 

dep.4 11.6.   73 

dep.3, 4,  28 - 29.6.   60 - 68 

dep.3, 4,  7 - 8.7.   73 - 75 

dep.2 ,3 ,4 19 - 21.7.   75 - 82 

dep.4 9 - 11.8.   75 - 85 

dep.2   6 - 8.9.   70 - 78 

dep.1 1 - 15.10,   66 - 68 
 
 
SOkA Nový Ji čín 

 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

Havlíčkova 12 10.01. 8,1 67% 

  19.02. 7,3 66% 

  31.03. 10,6 67% 

  24.04. 12,1 70% 

  14.05. 14,2 67% 

  25.06. 18 65% 

  08.07. 19,2 71% 

  25.07. 21,1 69% 

  26.08. 18,4 66% 

  22.09. 18,2 69% 

  09.10. 15,9 70% 

  07.11. 12,6 66% 

  16.12. 8,4 64% 
 
 
SOkA Opava 

 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

Krnov - depozitář, hala F 1.8. 25 56 

  22.8. 22 56 

  29.8. 21 56 

  19.9. 21 58 

Opava - depozitář - 1. podlaží 29.5. 21 60 

  16.7. 22 64 

  18.8. 22 64 

  4.9. 20 66 

Opava - depozitář - 2. podlaží 24.2. 21 30 

  16.7. 24 54 

Opava - depozitář - 3. podlaží 13.5. 22 36 

  4.9. 22 56 

  14.10. 22 56 

Opava - depozitář - 4. podlaží 24.2. 21 32 

  29.5. 23 36 

Opava - depozitář - 5. podlaží 24.2. 20 34 

  4.9. 21 58 

  14.10. 21 58 

  12.11. 19 60 

Skrochovice - depozitář - místnost 1 15.3. 16 25 

  5.4. 18 23 

  8.8. 26 56 

  29.11. 15 40 

  13.12. 17 44 

Skrochovice - depozitář - místnost 2 14.11. 17 60 

Skrochovice -depozitář - místnost 3 30.10. 14 59 

Skrochovice - depozitář - místnost 4 17.10. 17 64 



 
SOkA Karviná 

 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C Relativní vlhkost v % 

I. Nadzemní podlaží 10.3.2014 19,9 40,4 

  11.4.2014 20,7 42,3 

  2.6.2014 20,8 49 

  23.7.2014 23,5 55,3 

  11.8.2014 23,8 56,6 

        

II. Nadzemní podlaží 21.1.2014 19,5 40,3 

  24.2.2014 19,7 39,6 

  4.4.2014 20,9 38,9 

  11.4.2014 21,3 38,7 

  7.7.2014 22,1 52,8 

  14.7.2014 22,7 55,1 

  23.7.2014 24,7 52 

  1.8.2014 25,2 57,2 

  11.8.2014 25 56,3 

  22.8.2014 22,8 52,2 

        

III. Nadzemní podlaží 21.1.2014 19,2 42,4 

  4.3.2014 19,8 39,4 

  11.4.2014 21,1 40,6 

  2.6.2014 21,8 46,3 

  10.6.2014 23 48,9 

  7.7.2014 23 47,6 

  14.7.2014 23,6 50,4 

  1.8.2014 26,3 55,8 

  11.8.2014 25,9 58,3 

  9.9.2014 22,3 52,8 

        

IV. Nadzemní podlaží 21.1.2014 21,9 44,8 

  4.3.2014 21,8 40,8 

  17.3.2014 22,1 41,3 

  27.5.2014 21,5 43,8 

  2.6.2014 23,1 46,5 

  10.6.2014 24,5 54,5 

  7.7.2014 23,2 50,7 

  14.7.2014 23,7 51,5 

  23.7.2014 26,2 50,4 

  1.8.2014 26 53,3 

  5.8.2014 25,7 55,8 

  11.8.2014 25,8 53,6 

  9.9.2014 24 55,5 

Trezorová místnost       

 (uloženy pergamenové listiny) 21.1.2014 19 40 

  4.4.2014 19 41,9 

  10.6.2014 19,7 56,1 

  26.6.2014 19 53,3 

  23.7.2014 21,7 57,9 

  1.8.2014 22,3 58,8 

  5.8.2014 22,1 64,7 

  11.8.2014 22,1 65,5 

  9.9.2014 19,7 60 
 



IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
Prověrky fyzického stavu archiválií a měření teploty a relativní vlhkosti 
 
Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 rozpracovaného na jednotlivé objekty. Při kontrole 
v archivu uložených archivních kulturních památek (ZA Opava, ZA pob. Olomouc, SOkA Nový Jičín, SOkA Olomouc, SOkA Opava, SOkA 
Prostějov) nebyly zjištěny žádné změny. 
 
ZA Opava 
Sledování mikroklimatu v části depotů centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy nejcennější archiválie, probíhalo digitální cestou a tento 
druh měření je instalován také do části přízemí objektu. V ostatních prostorách probíhá měření pomocí mechanických termohygrografů 
s týdenním záznamem nebo formou pravidelného jednorázového měření digitálním přístrojem. V přízemí obou opavských objektů se díky 
stálému provozu odvlhčovačů udržuje poměrně vyrovnané mikroklima, teplota však více kolísá ve vyšších NP v závislosti na vnějších vlivech.  
 
SOkA Bruntál 
Nadlimitní hodnoty naměřené teploty jsou důsledkem vysokých venkovních teplot během letních měsíců. Teplotní změny jsou však pozvolné, 
nikoliv skokové. Horší situace je v přízemí, v prostorách, v nichž jsou provizorně uloženy archiválie ZA. V těchto archiváliích se již několikrát 
za sebou vyskytly plísně, které musely být likvidovány dezinfekcí. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Extrémní kolísání teploty a vlhkosti v depozitářích bylo zjištěno jen v několika málo případech, v létě, kdy stoupá teplota, a v zimě, kdy klesá 
vlhkost.  
 
SOkA Jeseník 
Došlo k celkovému zlepšení stavu vlhkosti v depozitářích, přesto byly naměřeny větší výkyvy a objevila se díky nim plíseň na hřbetech knih. 
  
SOkA Karviná 
Problémem nadále zůstává přehřívání objektu v letních měsících. 
  
SOkA Nový Jičín 
Problémy s vyšší vlhkostí se vyskytují jen v depotu v býv. synagoze v Havlíčkově ulici. 
 
SOkA Opava 
V obou objektech archivu, stejně jako v depozitáři v  Krnově, byly naměřeny extrémní výkyvy v několika málo dnech.  
 
V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti naměřeny nebyly. 
 
 
 
 
Mikrofilmování a digitalizace 
 
V opavské dílně byly zhotoveny mikrofilmové zabezpečovací kopie Sbírky pergamenových listin a diplomů a také listin z fondů SOkA Olomouc 
a Karviná Opava. Celkem tak bylo zhotoveno 3331 políček bezpečnostního mikrofilmu. Z výše uvedené sbírky byly listiny také digitalizovány, a 
to včetně pečetí. Dokončena byla digitalizace veškerých úředních knih z fondu Slezský stavovský archiv, rukopisů z fondu Josef Zukal a 
vybraných archiválií z fondu Rodinný archiv a ústřední správa Lichnovských. Průběžně byly digitalizovány nově přejaté matriky a rovněž 
vybrané svazky opisů matrik. V SOkA se vlastní digitální kopírování zaměřovalo zvláště na sbírky fotografií, kroniky a listiny, olomoucká dílna 
rovněž započala se systematickým snímkováním úředních knih z fondu Lenní dvůr Kroměříž. Všechny organizační jednotky se vzhledem 
k spuštění nové verze programu Vademecum intenzivně věnovaly vyplňování metadat k již pořízeným digitálním snímkům.  

Na náklady společnosti FamilySearch z Utahu pokračovala v SOkA Bruntál v Krnově třemi kamerami digitalizace vybraných typů 
archiválií. Konkrétně byl tento rok zaměřen na  evidence obyvatelstva z jednotlivých okresních archivů (v knižní i kartotéční podobě – do roku 
1948) a školních katalogů (do roku 1950) a pořízeno bylo cca 2,5 milionů snímků. Akce by měla být dokončena v roce 2015. 

Firma Sýkora prováděla za úhradu digitalizaci dodatečně nalezených či převzatých kinematografických filmů a především skleněných 
negativů. Na základě dohody s ing. Černým z Vysokého Mýta bylo na jeho náklady pořízeno cca 9500 skenů skleněných fotodesek automobilů 
z bývalého podnikového archivu Tatra Kopřivnice. Prostřednictvím České geologické služby a na její náklady bylo digitalizováno 2000 důlních 
map, převážně z fondu Revírní báňský úřad Ostrava.  

Masívní digitální snímkování je tedy realizováno více směry. Vzhledem k tomu, že doposud nebyla vyjasněna metodika pro statistické 
podchycení digitálních snímků a ze základní evidence NAD byla dokonce tato položka vypuštěna, upustili jsme od vyplňování tabulek IV/3.  
 



 
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 

 
  ZA Opava 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 

zrestaurováno 

Počet perg. listin 93 

Počet papír. listin 146 

Počet pečetí   

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih 13 

Počet vazeb   

Počet spisů 4 

Počet map 85 

Počet grafických listů 4 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 1 

Počet dezinfikovaných spisů 4 

Počet fotografií   

 
 
ZA Opava, pob. Olomouc 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 104 

Počet papír. listin 6 

Počet pečetí 64 

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih 8 

Počet vazeb 116 

Počet spisů 249 

Počet map 36 

Počet grafických listů 6 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih   

Počet dezinfikovaných spisů   

Počet fotografií 189 

 
 
SOkA Frýdek-Místek 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet pergamenových listin   

Počet papír. listin 7 

Počet pečetí 43 

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih 5 

Počet vazeb 52 

Počet spisů 1 

Počet plánů 19 

Počet grafických listů   

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 3 

Počet dezinfikovaných spisů  5bm 

Počet fotografií   
 



 
SOKA Prost ějov 

Tab. č. 1 

Druh archiválií Zkonzervováno a zrestaurováno 

Počet perg. listin 18+ 2 ve formě knihy (143 folií) 

Počet papír. listin 59+1 ve formě knihy (180 folií) 

Počet listin na hedvábí   

Počet pečetí 41 

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih   

Počet vazeb 3 (listiny ve formě knihy) 

Počet spisů 698 folií sčítacích operátů 

Počet plánů   

Počet grafických listů   

Počet dezinfikovaných rkp. a knih   

Počet dezinfikovaných spisů   

Počet fotografií   

 
 
 
V.  KONZERVACE  A  RESTAUROVÁNÍ 
Komentář 
 
Hlavním úkolem všech čtyř konzervačních a restaurátorských dílen bylo i v roce 2014 restaurování a nové uložení veškerých pergamenových 
listin. S výjimkou části listin SOkA Olomouc (AM Olomouc, listiny cechů, far a vsí) byly již všechny tyto práce  v jednotlivých SOkA 
dokončeny a započala konzervace listin v centrále ZA.  
 
ZA Opava včetně olomoucké pobočky 
V opavské dílně byla dokončena konzervace a nová adjustace Sbírky pergamenových listin a diplomů a práce se v tomto směru přenesly na 
listiny z fondu Urbariální komise slezská. Vedle toho byly hlavně restaurovány mapy a plány z různých fondů a návrhy spolkových praporů. 
Upraveny byly rovněž vazby 40 svazků pozemkových knih. V olomoucké dílně byly povětšinou konzervovány listiny ze SOkA Olomouc. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Dílna ošetřovala výhradně archiválie SOkA Frýdek-Místek. 
 
SOkA Prostějov 
Většina prací se soustředila na restaurování a novou adjustaci listin ze SOkA Olomouc.  
 
 
 
ARCHIVNÍ  OBJEKTY 
Významnější opravy a další akce, nákup zařízení, prostorové rezervy 
 
Zemský archiv v Opavě 
Největší akcí byla přístavba výtahu v novém objektu na Olbrichově ulici, která si vyžádala 2 291 000 Kč. Nákladem 372 000 Kč byl také pro 
tento objekt pořízen nový server a klimatizační jednotka do serverovny. V srpnu byl proveden nátěr hlavního schodiště v budově centrály na 
Sněmovní. Zakoupeno bylo 6 nových osobních počítačů a skener A4 pro olomouckou pobočku. Za 600 000 Kč bylo zakoupeno nové osobní 
vozidlo Škoda Octavia combi. ZA reagoval pozitivně na nabídku Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových získání objektu na 
Březinově ulici v Opavě. Ta byla po souhlasu vládní dislokační komise archivem převzata k 1.1.2015 a po nezbytných úpravách by do ní měla 
být vedle sídla opavského SOkA přesunuta rovněž konzervační dílna ZA, dislokovaná zatím v pronajatém objektu na Nádražním okruhu. Zde 
došlo 17.11. k pokusu o vloupání, který se ale omezil jen na rozbití okna.Centrála ZA nemá v opavských budovách vůbec žádnou prostorovou 
rezervu.  
                                                       
SOkA Bruntál 

Poněvadž opět nebyly pro objekt zajištěny žádné investiční prostředky, nemohla být realizována plánovaná rekonstrukce zbývajícího 
depotního bloku, pro níž již koncem roku 2011 bylo získáno stavební povolení. Byla provedena pouze dílčí oprava střešní krytiny na původní 
tovární budově. Zakoupen byl 1 osobní počítač. Prostorová rezerva archivu v současnosti činí zhruba jen 20 bm!  

 
SOkA Frýdek-Místek 
Čím dál větším problémem se stávají zvětšující se praskliny na stěnách celého objektu, především v posledním nadzemním podlaží. Permanentně 
je třeba řešit odpadávající obklady a uvolněnou dlažbu. Zakoupeny byly 1 osobní počítač, skener, multifunkční kopírka, digitální fotoaparát  a do 
konzervační dílny laminátor. V depozitářích mají nadále smluvně uloženy své písemnosti Magistrát a Školský úřad Frýdek-Místek (cca 1100 
bm). Část depotních prostor zaujímají též archiválie centrály ZA, které jsou určeny pro budoucí uložení v Krnově, takže aktuální ukládací rezerva 
činí jen asi 200 bm. 
 
 
 



SOkA Jeseník 
Opravena byla část střechy objektu a především oplocení areálu v nákladu cca 85 000 Kč. Nedořešena zůstává stále oprava dezolátního povrchu 
dvora, který vyžaduje kompletní vydláždění.  Prostorová rezerva archivu činí 530 bm. 
 
SOkA Karviná 

Vyměněna byla ústředna a komunikátor zabezpečovací signalizace. Zakoupen byl osobní automobil Škoda Octavia combi za 600 000 Kč, 2 
osobní počítače a několik nových výstavních vitrín. Prostorová rezerva archivu činí jen 156 bm. 

 
SOkA Nový Jičín 
Nákladem 75 000 Kč byla vybudována nová přípojka NN, jinak byly v obou objektech prováděny jen drobné úpravy. Pořízeny byly dvě nové 
hlídací kamery a 6 osobních počítačů. Rezerva v centrální budově je nyní asi 1150 bm, po dostavbě regálů by mohla být navýšena o dalších 500 
bm. V depozitáři na Havlíčkově ul. je rezerva asi 850 bm, přičemž přibližně 1300 bm stávající kapacity zde zaujímají archiválie ve správě 
centrály ZA a pouze 100 bm náleží do evidence SOkA.  
 
 
SOkA Olomouc 
V průběhu roku nedošlo v olomoucké archivní budově k žádným větším stavebním úpravám. Zakoupena byla nová barevná kopírka A4 a 1 
osobní počítač. Prostorová rezerva celého objektu (SOkA i pobočka ZA) činí 4 040 bm.  
 
SOkA Opava 
V depozitáři ve Skrochovicích byla nákladem 1 700 000 Kč opravena střecha. Zde má archiv také archiv jedinou prostorovou rezervu, která činí 
434 bm. Zakoupen byl 1 osobní počítač. Zásadní změna se ale rýsuje díky převzetí nového objektu po Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových na Březinově ulici v Opavě, k němuž došlo k 1.1.2015. Do budovy by měla být přesunuta centrála archivu a stávající sídlo v tzv. 
červeném kostele by mělo napříště sloužit jen jako depozitář.  
 
SOkA Prostějov 
Nákladem 1 800 000 Kč proběhla 1. etapa opravy střechy archivu, polovina střech ale stále zůstává v havarijním stavu. Nevyhovující je stav 
výtahu a klimatizace, nedořešena zůstává kanalizaci v druhé části budovy, která byla po ukončení pronájmu předána zpět Magistrátem města 
Prostějova archivu. Zakoupeny byly 2 osobní počítače. Prostorová rezerva činí 1430 bm. 
 
SOkA Přerov 
V průběhu roku byla opravena vzduchotechnika a plynový kotel, celkem za cca 45 000 Kč. Pořízen byl nový digitální fotoaparát a vysavač. 
Prostorová rezerva archivu činí 700 bm. 
 
SOkA Šumperk 
Během měsíce května proběhla oprava zateplení fasády zadní stěny budovy archivu, oprava soklu části objektu s depoty, zhotoven byl okapový 
chodník, nákladem 600 000 Kč. Zakoupeny byly 2 osobní počítače. Prostorová  rezerva archivu činí 1800 bm. 
 
 
 
BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAV Ě A JEHO ARCHIVÁ ŘŮ 
ZA ROK 2014 

 

A. Publikace vydané archivem 

 

Zemský archiv v Opavě 

Halátek, Dalibor – Müller, Karel: Prom ěny. Opava v obrazech a fotografiích. Opava, Město – ZA 2014, 277 s. ISBN 978-80-87632-15-4 

 

Státní okresní archiv Bruntál 

Johann Theimer: Lidové zvyky a obyčeje Moravskoberounska. Ed. a překlad Branislav Dorko - Jakub Mamula – Miroslava Mamulová, 
Moravský Beroun, Město – SOkA 2014, 71 s. ISBN 978-80-87632-17-8 

 

Státní okresní archiv Jeseník 

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 15. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 2014, 71 s. ISBN 978-80-87632-16-1,  ISSN 1213-
0192 

XIV. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Rozkvět Jesenicka v letech 1848-1918. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka - 
SOkA 2014, 109 s. ISBN 978-80-87632-18-5 

 

Státní okresní archiv Nový Jičín 



Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 64. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2014, 214 s. ISBN 978-80-87632-21-5, ISSN 1214-
8032 

Václav Bubeník - Lenka R. Chobotová – Karel Chobot: Místopis města Nového Jičína, II. svazek, Procházky Novým Jičínem. Nový Jičín, Klub 
rodáků a přátel města Nového Jičína - SOkA 2014, 52 s. ISBN 978-80-87632-24-6 

 

Státní okresní archiv Olomouc 

Olomoucký archivní sborník 12. Olomouc, SOkA 2014, 159 s. ISBN 978-80-87632-19-2, ISSN 1214-4711 

 

Státní okresní archiv Přerov 

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2014. Přerov, SOkA 2014, 200 s. ISBN 978-80-87632-20-8,  ISSN 1214-4762 

 

Státní okresní archiv Šumperk 

Sborník Státního okresního archivu Šumperk. Č. 7. Šumperk, SOkA Šumperk 2014, 87 s. ISBN 978-80-87632-22-2, ISSN 1802-8810  

 

 

B. Bibliografie archivářů 

 

Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek) 

Frýdek-Místek. Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2014, 551 s. /vedoucí a člen autorského kolektivu/  
Jak se slučovaly a rozlučovaly obce Ostravice, Staré Hamry a Bílá. In: Petr Andrle a kol: Osady a samoty Zadních hor v historii a obrazech, 

Čeladná 2014, s. 22-26 
Povídání o škole na Gruni, jejích učitelích a žácích. Tamtéž, s. 30-41 
Okresní archiv ve Frýdku-Místku vydal novou knihu Milana Myšky. Deník, 4. 1. 2014, s. 3  
Uplyne sedmdesát let od tragických čeladenských událostí. Deník, 1. 11. 2014, s. 3 
V listopadu uplynulo 70 let od operace Tetřev. Deník, 22. 11. 2014, s. 3 
Sedmdesát let od zvláštního rychlého soudu v Morávce. Deník, 11. 12. 2014, s. 3 
První šachový kroužek ve Frýdku - http://www.chessfm.cz/content/první-šachový-kroužek- ve-frýdku 
Šachový klub v Místku - hvězda třicátých let  - http://www.chessfm.cz/content/šachový-kroužek-v-místku-hvězda-třicátých-let 
Na místním šachovém nebi vyšla nová hvězda - http://www.chessfm.cz/content/na-místním-šachovém-nebi-vyšla-nová-hvězda 
 
Binarová, Simona  (ZA Opava)  
Povinnosti soukromoprávních subjektů ve vztahu k jejich dokumentům. 

Účetní a daně. Odborný měsíčník 17, 2014, č.11, s. 19-24. 
  
Bulíčková, Veronika (ZA, pob. Olomouc) 

Workshop o restaurování a konzervování negativů na skleněné a PET podložce.  Olomoucký archivní sborník 12, 2014, s. 22-24. /s Michalem Tomancem/  

 
Cydlík, Tomáš  (SOkA Prostějov) 
Sto let prostějovské radnice. Prostějov, Město 2014, 399 s. /člen autorského kolektivu/ 
Odbojová skupina Josefa Knolla. Radniční listy /Prostějov/ 15, č. 5, 28. 5. 2014, s. 11. 
Fotografická příloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie s popiskami – po celý rok/. 
Fotografický seriál „Jak šel čas“, pondělní vydání Prostějovského večerníku /fotografie s textem – po celý rok/ 
Kalendář KHS Prostějov na rok 2015. /spoluautor/ 
 
Černá, Martina  (SOkA Šumperk) 
Vzpomínka na Mikuláše. Velkolosinské prameny. Informační měsíčník obce Velké Losiny, 2014, č. 1, s. 17. 
 
Dorko, Branislav  (SOkA Bruntál) 
Jiří Šíl a kol.: Země a její muzeum. Slezské zemské muzeum a muzejní tradice českého Slezska.  Opava, Slezské zemské muzeum 2014, 488 s. 

/člen autorského kolektivu/ 
Johann Theimer: Lidové zvyky a obyčeje Moravskoberounska. Moravský Beroun, Město – Krnov, SOkA 2014, 71 s. /editor a spolupřekladatel 

z němčiny/ 
 
Gajdošík, Petr (SOkA Olomouc)  
Českolipští rodáci v klášteře Teplá. Bezděz 23, 2014, s. 247–255.  
Praha očima sochaře (Kerro minulle Prahasta / Vaclav – The European). In: 40. letní filmová škola Uherské Hradiště 25. 7. – 2. 8. 2014, Katalog, 

s. 253. 
 
 



Growka, Květoslav  (SOkA Jeseník) 
Jiří Šíl a kol.: Země a její muzeum. Slezské zemské muzeum a muzejní tradice českého Slezska.  Opava, Slezské zemské muzeum 2014, 488 s. 

/člen autorského kolektivu/ 
Ilona Matejko-Peterka a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do konce první světové války. Opava, 

Slezské zemské muzeum 2014, 534 s. /člen autorského kolektivu/ 
Josef Schindler, slavný lékař z Potočné.  Krkonoše, Jizerské hory. Měsíčník o přírodě a lidech 47, 2014, č. 1, s. 34-35. /s L. Žákem a V. 

Mazurou/ 
Deník Bedřicha Fialy, kroměřížského arcibiskupského gardisty a archivního zřízence. Východní Morava 3, 2013, s. 145-163. 
„Jesenický“ okresní archiv oslavil šedesátku (1953-2013). Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 40, 2014, č. 1, s. 22-26. /s Bohumilou 

Tinzovou/ 
Jesenický vodoléčitel Josef Schindler (1814-1890). Ke 200. výročí narození. Tamtéž, č. 2, s. 23-24. 
Zlatá medaile Marie Terezie olomouckým měšťanům. Vlastivědný věstník moravský 66, 2014, č. 2, s. 181-184. 
Počátky fotografie v jesenickém archivu. Jesenicko 15, s. 40-42. 
Přečetli jsme za vás. Tamtéž, s. 63-65. 
Jesenicko na stránkách periodik. Jesenicko. Tamtéž, s. 66-67. 
Dopisy Jana Rippera sochaři Josefu Václavu Myslbekovi.  XIV. svatováclavské setkání v Jeseníku. Rozkvět Jesenicka v letech 1848-1918. 

Jeseník 2014. s. 12-19. /s Aloisem Kubíkem/ 
Vzpomínky na Velkou válku javornického veterána Alfreda M. Schosse. Tamtéž, s. 74-84. 
Československý státní znak na dekretech vyznamenání. Folia numismatica, Brno 2013, 27/2, s. 219-224. 
Unikátní guldiner vratislavského biskupa Jana V. Thurzo. Slezský numismatik 2014/17, s. 6-9. 
Jubilejní medaile slezských celníků 2014. Tamtéž, s. 28-29. 
Literární hlídka. Tamtéž, s. 36-37. 
Nositel Dělového kříže. Signum, 2014, č. 6, s. 277-278. 
Neznámý portrét nositele Stříbrného občanského kříže z let 1813-1814. Tamtéž, č. 7, s. 320-321. 
Jubilejní medaile slezských celníků 2014. Tamtéž, s. 338-340. 
Český štítek „Mali“. Tamtéž, č. 8, s. 398-399. 
Faleristická literární hlídka 2014. Tamtéž, s. 400-403. 
Za Zdeňkem Netrvalem. Tamtéž, s. 403-404. 
Jesenicko v katalogu Znamení vertikál. Jeseník, město a lázně, 2014, č. 5, s. 12-13. 
Vyšel patnáctý svazek Jesenicka. Tamtéž, č. 7, s. 8. 
200. výročí narození vodoléčitele Josefa Schindlera. Tamtéž, s. 12-13. 
Staronová kniha – Životní příběh Vincence Priessnitze. Tamtéž, č. 10, s. 5-6. 
Fotografie krásy a spásy. Tamtéž, č. 11, s. 9. 
Připomínáme si 200 let od narození vodoléčitele Schindlera. Lázeňské prameny, 2014, č. 8, s. 1. 
Staronová kniha – Životní příběh Vincence Priessnitze. Tamtéž, s. 3. 
Recenze 
Siegfried Ulbrecht: Schloss Johannesberg, Jauernig und Umgebung. Freiburg, Görlitz 2012. In: Časopis Slezského zemského muzea B 62, 2013, 

č. 1, s. 93. 
 
Chobot, Karel  (SOkA Nový Jičín)  
Studentská vědecká soutěž České archivní společnosti o cenu univ. Prof. PhDr. Sáši Duškové, DrSc. ČAS v roce 2013. Ročenka České archivní 

společnosti, Praha 2014, s. 24-27.  
Jak jsme v roce 2013 slavili Mezinárodní den archivů na severní Moravě. Tamtéž, s. 96-102.  
Nový Jičín v roce svého sedmisetletého jubilea. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 40, 2014, č. 1, s. 18-22.  
Prameny. Kronika města Frenštátu pod Radhoštěm. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm,  2014, č. 1-4, s. 90-98.  
Výročí města v roce 2014. Novojičínský zpravodaj, 2014, č. 2, s. 8-9; č. 3, s. 8. 
Jubileum Jaroslava Bělíka a Rudolfa Balona. Tamtéž, s. 10.  
Vyšel Vlastivědný sborník Novojičínska. Tamtéž, č. 3, s. 7. 
Chrám Nanebevzetí Panny Marie. Tamtéž, č. 5, s. 8. 
Výročí dvou novojičínských rodáků. Tamtéž, č. 6, s. 9. 
Kapitoly z historie novojičínské nemocnice. Tamtéž, č. 7, s. 9-10. 
Dvacet let Klubu rodáků. I. Tamtéž, s. 10; č. 9, s. 9-10. 
Vivat, crescat, floreat Ondrášek. Tamtéž, č. 8, s. 5. 
Splněný americký sen Ondrášku. Tamtéž, č. 9, s. 6. 
Pomník Josefa II. Tamtéž, s. 8.  
Cesta Klubu rodáků do Terstu a zpět. Tamtéž, č. 10, s. 9; č. 11, s. 9; č. 12, s. 8. 
Vlastivědný pracovník Stephan Weigel. Tamtéž, č. 11, s. 8.  
 
Chobotová, Lenka  (SOkA Nový Jičín) 
Město Nový Jičín a umění na přelomu 19. a 20. století. I. Páni stavitelé a architekti. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 40,  2014, č. 1, s. 

24-28.  
Ženy v Novém Jičíně na přelomu 19. a 20. století. Vlastivědný sborník Novojičínska 64, 2014, s. 73-88.  
Hugo Fux – starosta a budovatel města. Novojičínský zpravodaj, 2014, č. 3, s.9.  
Velká válka v novojičínském tisku. Novojičínský zpravodaj, 2014, č. 8, s. 10; č. 9, s. 9; č. 12, s. 8. 
Velká válka v místním tisku. Novojičínský zpravodaj, 2014, č. 10, s. 8; č. 11, s. 8-9. 
 
Jarmarová, Hana  (SOkA Šumperk) 
Z činností archivu v roce 2013. Sborník SOkA Šumperk 7, 2014, s. 3-7. 
Zaniklá osada Josefová v podobě 3D modelu Štěpána Hýbla. Tamtéž, s. 7–10.  
Kde a jak pátrat po historii své rodiny. Tamtéž, s. 36-37. 
Archiv láká na výstavu „Po hřebenech Jeseníků od chaty k chatě“. Šumperský zpravodaj, 11, 4. 6. 2014, s. 7. 
Archiv láká na výstavu „Po hřebenech Jeseníků od chaty k chatě“. Kulturní život Šumperka, červenec 2014, s. 7. 
Archiv zve na výstavu „Po hřebenech Jeseníků od chaty k chatě“. Tamtéž, srpen 2014, s. 13. 
 
Jirák, Petr  (SOkA Přerov) 
Sbor dobrovolných hasičů Bedihošť 1894–2014. Bedihošť 2014. 



Oběti Akce Kulak z blízkého okolí Kojetína. Sborník SOkA Přerov, 2014, s. 94–128. 
Vojtěch Vavrouch z Bedihoště – jeden z „bezejmenných“ hrdinů. Střední Morava 37, 2014, s. 72-81. 
Z Mayerlingu do Tovačova. Živá historie, říjen 2014, s. 51–53. 
Vlastenecká rodina z Hané. Národní osvobození, 2014, č. 18, 3. 9. 2014, s. 7. 
Jan Zaorálek alias kouzelník Mr. Pasparth žil i v Kojetíně. Kojetínský zpravodaj 15, 2014, č. 5, s. 23. 
Pátrání po původu herečky Anny Ondrákové vede i do Troubek. Troubecký zpravodaj 23, 2014, č. 1, s. 27–28. 
Z historie Bedihoště – požáry a hasiči. Zpravodaj obce Bedihošť, 2014, č. 33, s. 14–15. 
Z historie Bedihoště – zpracování dějin obce. Tamtéž, č. 34, s. 15–16. 
Z historie obce – Václavovice, nedílná součást Bedihoště s vlastní historií. Tamtéž, č. 35, s. 16–17. 
Zapomenutý příběh kunovického legionáře. Kunovjan 25, 2014, č. 8, s. 21–22. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo, příloha Střední a východní Morava: 

Distribuovali protinacistické letáky. Č. 120, 24.5.2014, s. 13. 
Hanácké kořeny slavné herečky Anny Ondrákové.  Č. 3, 4.1.2014, s. 17. 
Josef Silný z Kroměříže byl slavným fotbalistou. Č. 273, 22.11.2014, s. 13. 
Kaple Panny Marie Lurdské v lesíku u Majetína. Č. 227, 27.9.2014, s. 13. 
Katastr Kojetína byl dříve plný seníků. Č. 69, 22.3.2014, s. III. 
Kouzelník Mr. Pasparth se narodil před 125 lety v Přerově. Č. 81, 5.4.2014, s. 16. 
Kralice na Hané a dramatické události z 15. století. Č. 285, 6.12.2014, s. 13. 
Po stopách zaniklé železniční tratě Nezamyslice – Morkovice. Č. 138, 14.6.2014, s. 13. 
Smrt Jana Valíčka neušla pozornosti filmařů. Č. 233, 4.10.2014, s. 19. 
Výšovice, to je zámek i partyzáni. Č. 69, 22.3.2014, s. III. 
 
Kaňák, Bohdan  (SOkA Olomouc) 
Tajemství olomouckých městských knih. Olomouc, Kaligram 2014, 168 s. 
Proměny rolí přísežných a konšelů v prostředí magdeburského práva na příkladu správy města Olomouce. Paginae Historiae 22/2, In memoriam 

Phdr. et Mgr. Vácslava Babičky, 2014, s. 144–152. 
Restaurování listin uložených ve Státním okresním archivu Olomouc. Střední Morava 37, 2014, s. 161. 
Výstava „Oživlé kroniky“. Tamtéž 38, 2014, s. 141. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2013. Olomoucký archivní sborník 12, 2014, s. 9–15. /s Miroslavem Koudelou/ 
Výstava „Uničov za světové války“. Tamtéž, s. 137–138. 
Recenze: 
Tajemství olomouckých městských knih. In: Střední Morava 38, 2014, s. 130–131. 
Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Bibliografie k moravským královským městům ve středověku a raném novověku (1990–2010). Tamtéž, 

s. 134–135. 
 
Kašpar, Zdeněk  (SOkA Olomouc) 
Novomoravští rodové, I. díl. Ostrava, Key Publishing s.r.o. 2014, 1134 s. /s Jiřím L. Bílým/  
Prameny k dějinám Olomouce v 16. století v kopiářích olomouckých biskupů (XIII. část). Olomoucký archivní sborník 12, 2014, s. 141–148. 
 

Knapíková, Jarmila  (ZA Opava) 
Autografy osobností českého národního života v Zemském archivu v Opavě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 40, 2014, č. 2, s. 21-22. 
Seriál „Opavské kavárny, hotely, restaurace“ v měsíčníku Hláska: 
Kateřinský hostinec U Červeného anděla. Č. 1, leden 2014, s. 17. 
Hotel U Červeného orla. Č. 2, únor 2014, s. 17. 
Kaffee Habsburg alias American Bar. Č. 3, březen 2014, s. 17. 
Latarna mezi Slavkovem a Opavou. Č. 4, duben 2014, s. 15. 
Zelený jelen U Hradecké brány. Č. 5, květen 2014, s. 17. 
Kavárna Hansel. Č. 6, června 2014, s. 17. 
Jaktařské hostince. Č. 7-8, červenec-srpen 2014, s. 17. 
Hotel Slezský dvůr. Č. 9, září 2014, s. 17. 
Kylešovský hostinec U Klapetků“. Č. 10, říjen 2014, s. 17. 
Hotel U Města Opavy. Č. 11, listopad 2014, s. 17. 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Zápasník Gustav Frištenský v Opavě. Č. 1, 7.1.2014, s. 6. 
Sochařka Jaroslava Lukešová. Č. 4, 28.1.2014, s. 6. 
Grafik a žurnalista Helmut Krommer. Č. 6, 11.2.2014, s. 6. 
Loutkář Josef Skupa se Spejblem a Hurvínkem v Opavě. Č. 10, 11.3.2014, s. 12. 
Zlatnický starosta, český vlastenec Jan Klimeš. Č. 12, 25.3.2014, s. 10. 
Otický řídící učitel František Mader.  Č.15, 15.4.2014, s. 8. 
Náčelník opavského Sokola František Mosler. Č. 18, 6.5.2014, s. 6. 
Dirigent Rafael Kubelík s Českou filharmonií v Opavě. Č. 20, 20.5.2014, s. 8. 
Ředitel opavské psychiatrie Karl Girschek. Č. 23, 10.6.2014, s. 6. 
Slezský básník, spisovatel František (Fran) Směja. Č. 25, 24.6.2014, s. 6. 
Žák  Sigmunda Freuda Josef Reinhold. Č. 28, 15.7.2014, s. 7. 
Německý diplomat Karl Max Lichnowsky. Č. 30, 29.7.2014, s. 7. 
Hrabyňský praktický lékař Jan Kadula. Č. 33, 19.8.2014, s. 7. 
Majitel cirkusu Karel Kludský. Č. 35, 2.9.2014, s. 7. 
Divadelní historik Miloš Zbavitel. Č. 37, 16.9.2014, s. 9. 
Opavský papírník Prachowny. Č. 40, 7.10.2014, s. 9. 
Švédský krasobruslař Ulrich Salchow v Opavě. Č. 47, 25.11.2014, s. 7. 
Dirigent Ivo Stolařík. Č. 50, 16.12.2014, s. 10. 
Řídící František Krištůfek. Č. 51, 23.12.2014, s. 10. 
Recenze  
Branislav Dorko, Jan Zajíc, Opava, Matice slezská 2012, 169 s. In: Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 6, 2013, s. 209 
Dalibor Halátek (ed.), Proměny. Opava v obrazech a fotografiích, Statutární město Opava 2014, 277 s. In: Časopis Slezského zemského muzea B 

63, 2014, č. 2, s. 191-192.  



 
Kohout, Štěpán  (ZA, pob. Olomouc) 
Digitální kopie v projektu Monasterium. Střední Morava 36, 2013, s. 149. 
Vznik „Seznamu rukopisů olomoucké kapituly“ z roku 1961. Studie o rukopisech 44, 2014, s. 319-355. 
Antifonář, druhá část (CO.6). Leták z výstavního cyklu „Iluminované rukopisy 11.-16. století   z olomouckých sbírek.“ Olomouc 2014. /s Janou Hrbáčovou/ 
Recenze 

J. Bistřický – S. Červenka: Olomoucké horologium, kolektář biskupa Jindřicha Zdíka. In: Střední Morava 35, 2013, s. 163-165. 
Almanach medievisty – editora. Usp. P. Krafl. In: Archivní časopis 64, 2014, č. 1, s. 82-83.  
 

Koudela, Miroslav  (SOkA Olomouc)  
Malý šternberský pitaval aneb Soudní případy ze Smolné knihy města Šternberka z let 1628-1735. Šternberk, Město 2014, 58 s. 
Paměti obce Luké. Historie obce a jejího okolí. Luká 2014, 190 s. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2013. Olomoucký archivní sborník 12, 2014, s. 9-15. /s Bohdanem Kaňákem/ 
K dějinám farnosti a farního kostela v Nové Hradečné. Tamtéž, s. 27-52.  
 
Kovářová, Stanislava  (ZA, pob. Olomouc) 
Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě v roce 2013. Olomoucký archivní sborník 12, 2014, s. 16-21. 
PhDr. Arnošt Skoupý, CSc. osmdesátníkem. Tamtéž, s. 130. 
80. výročí oslavil PhDr. Arnošt Skoupý, CSc. Střední Morava 37, 2014, s. 144-145. 
Cena prof. PhDr. Sáši Duškové, DrSc. Tamtéž, s. 160. 
 

Kozák, Petr  (ZA Opava) 
Účty dvora prince Zikmunda Jagellonského, vévody hlohovského a opavského, nejvyššího hejtmana Slezska a Lužic, z let (1493) 1500–1507: 

Kritická edice pramene. Rationes curiae Sigismundi Iagellonici, ducis Glogoviensis et Opaviensis, Silesiae et Lusatiarum summi capitanei, 
de annis (1493) 1500–1507: Editio critica. Praha, Scriptorium 2014, 808 s.  

Mušketýři na Rynku potřikrát radostně salve stříleli... Holdování stavů Opavského knížectví Karlu Eusebiovi z Lichtenštejna 12. srpna 1632. 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 40, 2014, č. 2, s. 17–19.  

Recenze 
Jana Janišová – Dalibor Janiš, Zemské zřízení Markrabství moravského z roku 1516 (Počátky kodifikace zemského práva na Moravě), Olomouc, 

Iuridicum Olomucense 2013, 196 s. In: Slezský sborník 112, 2014, č. 1, s. 146–147.  
Martin Čapský, Zrození země. Komunikující společenství pozdně středověkého Slezska, Praha, Argo 2013, 219 s. In: Slezský sborník 112, 2014, 

č. 2, s. 292.  
Terra, Ducatus, Marchionatus, Regio. Die Bildung und Entwicklung der Regionen im Rahmen der Krone des Königreichs Böhmen, Hrsg. von 

Lenka Bobková und Jana Fantysová-Matějková, Die Kronländer in der Geschichte des böhmischen Staates VI, Praha, Casablanca 2013, 
519 s. In: Slezský sborník 112, 2014, s. 293–294. 

Hofkultur der Jagiellonendynastie und verwandter Fürstenhäuser. The Culture of the Jagellonian and Related Courts, Hrsg. von Urszula 
Borkowska und Markus Hörsch, Studia Jagellonica Lipsiensia 6, Ostfildern, Jan Thorbecke Verlag 2010, 388 s. In: Studia mediaevalia 
Bohemica 5, 2013, s. 127–128.  

 
Kravar, Zdeněk (ZA Opava) 
Kronikářské zápisy v návštěvních knihách opavského městského muzea. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 7, 2014, s. 233-256. 
Faustin Ens – O vzniku a současném stavu vlasteneckého muzea v Opavě /materiálová studie, překlad z němčiny a edice/. Časopis Slezského 
zemského muzea B 63, 2014, č. 1, s. 53–90.  
Opava na počátku 20. století ve světle „kroniky“ městského muzea. Opava město na hranici. Sborník k dějinám města 8, 2014, s. 32–36. 
Počátky muzejnictví ve Slezsku – nejstarší dokumenty k institucionálnímu zabezpečení opavského muzea. Vlastivědné listy Slezska a severní 

Moravy 40, 2014, č. 1, s. 2–5. 
Erich Šefčík a Hlučínsko. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 4, 2014, č. 1, s. 14–16. 
První světová válka na Hlučínsku očima učitele v Malých Hošticích. Tamtéž, s. 19–20. 
Skanzeny na Hlučínsku – nová forma prezentace regionální historie. Tamtéž, č. 2, s. 7–8. 
Andělín Novák – pedagogický pracovník, buditel, správce muzea a archivář. Tamtéž, s. 8–10. 
15. celostátní konference archivářů České republiky 3.–5. června 2013. Slezský Sborník 112, 2014, č. 1, s. 157. 
Proměny způsobu života a modernizační procesy v mikroregionu Hlučínsko. Tamtéž, č. 2, s. 311. 
Seriál „Opavské kavárny, hotely, restaurace“ v měsíčníku Hláska: 
Pivnice U Pomněnky. Č 12, prosinec 2014, s. 17. 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Starosta Hlavnice Robert Bayer von Bayersburg. Č. 2, 14.1.2014. s. 9. 
Hudební skladatel Felix Woyrsch. Č. 5, 4.2.2014, s. 7. 
Šachový velmistr Walther von Holzhausen. Č. 8, 25.2.2014, s. 8. 
Lidový vypravěč Josef Smolka. Č. 11, 18.3.2014, s. 10. 
Vratislavský biskup Georg Kopp. Č. 14, 8.4.2014, s. 6. 
Významný politik Theodor von Falkenhayn. Č. 17, 29.4.2014, s. 6. 
Malíř výjevů z Opavy Jaroslav Josífko. Č. 19, 13.5.2014, s. 8. 
Slezský zemský prezident Max Coudenhove. Č. 24, 17.6.2014, s. 6. 
Opavská tenistka Magarette Janotta. Č. 26, 1.7.2014, s. 6. 
Scénograf a malíř Fritz Kruspersky. Č. 29, 22.7.2014, s. 7. 
Orientalista Alfred Pohl. Č. 31, 5.8.2014, s. 7. 
Literární historik Viktor Ficek. Č. 34, 26.8.2014, s. 8. 
Podnikatel a velkostatkář Heinrich Keil. Č. 36, 9.9.2014, s. 7. 
Spisovatel Bruno Nowak. Č. 39, 30.9.2014, s. 9. 
Psychiatr Johann Paul Karplus. Č. 42, 21.10.2014, s. 7. 
Městský kapelník Heinrich Weidt Č. 45, 11.11.2014, s. 8. 
Malíř Rudolf Quittner. Č. 48, 2.12.2014, s. 9. 
Recenze 
Jiří Langer – Jiří Siostrzonek: Století Češi. Katalog výstavy. In: Časopis Slezského zemského muzea B 62, 2013, č. 1, s. 94. 
Martin Strakoš: Nová Ostrava a její satelity. Kapitoly z dějin architektury 30.–50.let 20. století. In: Tamtéž, č. 2, s. 192–194. 



Eva Drašarová a kol., Průvodce po Rakouském státním archivu ve Vídni pro českého návštěvníka. In: Slezský sborník 112, 2014, č. 2, s. 305–
307. 

Das deutsche Kulturerbe in Schlesien. Wege und Perspektiven der Forschung, Hrsg. von Anna Mańko-Matysiak – Eef Overgaauw – Tobias 
Weger. In: Tamtéž, s. 303–304. 

Zapomenutí hrdinové. Němečtí odpůrci nacismu v českých zemích, red. Tomáš Okurka. In: Tamtéž, s. 300–301. 
Tomáš Nitra, Ostravská letiště se zaměřením na stavební vývoj. In: Tamtéž, s. 301–302.  
Archivalische Zeitschrift 93, 2013. Archivní časopis 64, 2014, č. 4, s. 443–445. 
Literatura o Hlučínsku. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 4, 2014, č. 1, s. 33; č. 2, s. 29-30. 
 
Kubíčková, Ivana  (SOkA Olomouc) 
Dny vzniku samostatného československého státu v Litovli. Oslavy vyhlášení samostatnosti 16. – 17. 11. 1918. Litovelské noviny, 2014, č. 10 

(říjen), 2014, s. 8–9. 
Kudy kráčely litovelské dějiny. /Vývoj názvů ulic ve městě - seriál/. Litovelské noviny, 2014, č. 3 - 12 (březen - prosinec).  
 
Lapáček, Jiří  (SOkA Přerov) 
Kdy se narodil Karel starší ze Žerotína. Sborník SOkA Přerov, 2014, s. 13–15. 
Církevní a školské poměry v Dřevohosticích ve starší době. Tamtéž, s. 30–48. 
Slavomír Kratochvil, první oběť domácího odboje za 1. světové války. Tamtéž, s. 142–199. 
První ředitel školy Karel Vlasák. In: 125 výročí Střední průmyslové školy v Přerově. Přerov 2014, s. 9. 
Žerotín dbá o dobré mravy. Nové Přerovsko, 3.1.2014, č. 1, s. 6.  
Karel starší ze Žerotína přestavuje přerovský zámek. Tamtéž, 10.1.2014, č. 2, s. 8; 17.1.2014, č. 3, s. 8. 
Čtyři Karlovy ženy. Tamtéž, 31.1.2014, č. 5, s. 12. 
„Polárník“ Josef Pospíšil a přerovský hostinec Nordpól. Tamtéž, 7.2.2014, č. 6, s. 12; 14.2.2014, č. 7, s. 8. 
Karel starší o svém vztahu k biskupu Janu Láneckém. Tamtéž, 28.2.2014, č. 9, s. 12. 
Karel píše do Prahy Matyášovi. Tamtéž, 21.2.2014, č. 8, s. 12. 
Karel píše po bitvě na Bílé hoře Mikuláši Pitrušemu. Tamtéž, 7.3.2014, č. 10, s. 12; 14.3.2014, č. 11, s. 12. 
Žerotínský služebník a nový správce panství Jiří Tučínský. Tamtéž, 21.3.2014, č. 12, s. 12. 
Jan Gayer bojoval za Československo. Postavili mu pomník. Tamtéž, 13.6.2014, č. 24, s. 13. 
Kde se narodil Karel Janoušek? Tamtéž, 4.7.2014, č. 27, s. 8. 
Kdy se vlastně narodil Karel starší ze Žerotína? Tamtéž, 19.9.2014, č. 38, s. 12. 
Slavomír Kratochvil byl první obětí domácího odporu. Tamtéž, 7.11.2014, č. 45, s. 12; 14.11.2014, č. 46, s. 12; 21.11.2014, č. 47, s. 12. 
Co víme o historii dřevohostické zvonice a dalších církevních objektech. Dřevohostický zpravodaj, 2014, č. 1, s. 20–23;  č. 2, s. 23–26. 
Tragický výbuch ve Vlkoši. Vlkošský zpravodaj, 2014, č. 1–3, s. 1. 
Opat Martin Šlosar, významný rodák z Klokočí. Hranický týden, 14.2.2014, č. 7, s. 7. 
Tradice uložení prsti z bojišť legionářů v Hranicích. Tamtéž, 10.10.2014, č. 41, s. 8  
František Slaměník byl vůdcem moravského učitelstva. Právo - Střední a východní Morava 24, 7.‒ 8.6.2014, č. 132, s. 13. 
Jan Tomáš Kužník byl rázovitý kantor a písničkář z Kojetína. Tamtéž, 13.9.2014, s. 12. 
 
Linzmajerová, Marta (SOkA Opava) 
Vzpomínka k desátému výročí úmrtí PhDr. Josefa Gebauera. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 40, 2014, č. 2, s. 42–43.  
 
Lněničková, Jana  (SOkA Šumperk) 
Losinská rychta. Velkolosinské prameny. Informační měsíčník obce Velké Losiny, 2014, č. 7, s. 49-50. 
 
Mamula, Jakub  (SOkA Bruntál) 
Johann Theimer: Lidové zvyky a obyčeje Moravskoberounska. Moravský Beroun, Město –  SOkA 2014, 71 s. /spolupřekladatel z němčiny/ 
 

Marada, Miroslav  (SOkA Přerov) 
Moses Bruck a jeho místo v historii reformního judaismu. Sborník SOkA Přerov, 2014, s. 80–90. 
 
Martinková, Petra  (SOkA Nový Jičín) 
Občanská beseda ve Frenštátě pod Radhoštěm. Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2014, č. 1-4, s. 35-37.  
 
Míča, Ladislav (SOkA Šumperk) 
Několik poznámek k osudu rukopisu č. 230 olomoucké kapitulní knihovny. Ke sporu o původní text Břetislavových dekretů na pozadí otázky 

filiace prokopských legend. In: Jedinec a evropská společnost od středověku do 19. století, A. Kalous - J. Stejskal - J. Šrámek (eds.), 
Olomouc 2015, s. 67–96. 

 
Müller, Karel (ZA Opava) 
Proměny. Opava v obrazech a fotografiích. Opava, Město – ZA 2014, 277 s. /s Daliborem Halátkem/ 
Adolf Turek: Hrad a panství Starý Jičín. 2. upravené vydání. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska 2014, 219 s. /redakční úprava a Úvodní slovo 

redaktorů, s. 7-8 – s Radkem Poláchem/ 
Ilona Matejko-Peterka a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do konce první světové války. Opava, 

Slezské zemské muzeum 2014, 534 s. /člen autorského kolektivu/ 
Kulturněhistorická encyklopedie Slezska a severovýchodní Moravy.2. doplněné a rozšířené vydání.  N-Ž. Ostrava, Ostravská univerzita 2013. 

(heslo Zemský archiv v Opavě, s. 554-555) 
Zajímavý heraldický kachel z Krzanowic. Časopis Slezského zemského muzea 62, 2013, č. 2-3, s. 209-212.  
Inventáře kostelů na Javornicku z roku 1804. IV. Fara Bílá Voda. Jesenicko 15, 2014, s. 5-9. /s + Antonínem Roubicem/ 
Matriky nejsou všechno – další archivní prameny pro genealogické bádání a jejich zpřístupnění v ZA v Opavě. In: 1. genealogická konference. 

Konference o rodinné historii.Uherské Hradiště 19.10.2013 (vyšlo 2014), s. 30-31. 
Nejstarší pečeti obcí na Zábřežsku. Sborník Státního okresního archivu Šumperk 7, 2014, s. 37-40. 
Obecní symbolika. In: Jan Al Saheb – David Pindur a kol.: Malenovice. Minulost a současnost obce pod Lysou horou. Malenovice 2014, s. 56-

59. 
Heraldické „záhady“ v interiérech kostelů ve Štramberku a v Trnávce. (Dodatek č. 4 k soupisu heraldických památek Novojičínska). Vlastivědný 

sborník Novojičínska 64, 2014, s. 179-183. /s Radkem Poláchem/  
Marta Medková jubilující. Archivní časopis 64, 2014, č. 1, s. 67-68. 



Životní jubileum PhDr. Jarmily Štěrbové. Archivní časopis 64, 2014, č. 3, s. 313-315. 
PhDr. Jarmila Štěrbová jubilantkou. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 40, 2014, č, 1, s. 43. 
Překlad 
Shrnutí. In: Malo inveniam quam misericordiam. Wybór pism i dokumentów dotyczących Leopolda Jana Szersznika. Cieszyn 2014, s. 603-615. 

/překlad z polštiny/ 
 
Němcová, Romana  (SOkA Prostějov) 
Kalendář KHS Prostějov na rok 2015. /spoluautorka/ 
 
Němečková, Jitka (ZA, pob. Olomouc) 
Z nově zpracovaných fondů v Olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Střední Morava 38, 2014, s. 140. /s Hanou Seichterovou/ 

 
Neubauerová, Michaela  (SOkA Jeseník) 
Kulturněhistorická encyklopedie Slezska a severovýchodní Moravy.2. doplněné a rozšířené vydání. Ostrava, Ostravská univerzita 2013. (hesla 

Kroj na Jesenicku, s. 493-494; Zvykoslovný cyklus rodinný, s. 562-564 (s Jiřinou Veselskou)). 
Jesenický lidový kroj. KROK. Knihovnická revue Olomouckého kraje 11, 2014, č. 2, s. 23-25. 
Muzeum izolace, internace a integrace v Bílé Vodě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 40, 2014, č. 1, s. 10-11. 
Rozkvět spolkového života ve městech Jesenicka v letech 1848-1918. In: XIV. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Rozkvět 

Jesenicka v letech 1848-1918.  Jeseník 2014, s. 30-39. 
Retro. Jeseník, město a lázně, 2014, č. 1, s. 24-25; 2, s. 28; 3, s. 28; 4, s. 30; 5, s. 15; 6, s. 25; 7, s. 27; 8, s. 29; 9, s. 33; 10, s. 26-27; 11, s. 36; 12, 

s. 25. 
Poutní místa okresu Jeseník. Tamtéž, č. 1, s. 26-27; 2, s. 29; 3, s. 29; 4, s. 31; 5, s. 36; 6, s. 24; 7, s. 26; 8, s. 28; 9, s. 32-33; 10, s. 26; 11, s. 35; 

12, s. 24-25. 
 
Peterka, Jiří  (ZA Opava) 
Ilona Matejko-Peterka a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do konce první světové války. Opava, 

Slezské zemské muzeum 2014, 534 s. /člen autorského kolektivu/ 
 
Roháčková, Dagmar  (SOkA Prostějov) 
Sto let prostějovské radnice. Prostějov, Město 2014, 399 s. /vedoucí autorského kolektivu/ 
Kalendář KHS Prostějov na rok 2015. /spoluautorka/ 
 
Sedlář, Tomáš (SOkA Olomouc) 
První dny Velké války ve vzpomínkách příslušníka c. a k. pěšího pluku č. 54 Adolfa Kubíčka.  Olomoucký archivní sborník 12, 2014, s. 90–108. 
 

Seichterová, Hana (ZA, pob. Olomouc) 

Nejstarší pečeť města Olomouce z roku 1267 – fikce či realita? Archivní časopis 64, 2014, č. 1, s. 7-19 /s Janem Štěpánem/ 
Z nově zpracovaných fondů v Olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Střední Morava 38, 2014, s. 140. /s Jitkou Němečkovou/ 

 
Skoumalová, Adéla  (SOkA Šumperk) 
Archiv obce Skalička. Sborník SOkA Šumperk 7, 2014, s. 13-35. 
 
Skupien, Marek  (SOkA Opava) 
Ilona Matejko-Peterka a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do konce první světové války. Opava, 

Slezské zemské muzeum 2014, 534 s. /člen autorského kolektivu/ 
Kapitoly z církevních dějin Oldřišova do konce druhé světové války. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 4, 2014, č. 1, s. 27–31. 
Kravaře. Tamtéž, s. 34–35.  
Kapitoly z církevních dějin Kravař do konce druhé světové války. Tamtéž, č. 2, s. 22–28. 
Oldřišov. Tamtéž, s. 35.  
Kapitoly z církevních dějin Větřkovic na Vítkovsku do poloviny 20. století (I. část). Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 40, 2014, č. 2, s. 

13–16. 
Recenze 
Norbert Mika, Dějiny Ratibořska. In: Časopis Slezského zemského muzea B 62, 2013, s. 91–92. 
Norbert Mika, Dějiny města a obce Křenovice. In: Časopis Slezského zemského muzea B 63, 2014, s. 91–92.  
 
Sosna, Martin (SOkA Opava) 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Slezský vlastivědný pracovník Bohuslav Valušek. 21.1.2014, s. 6. 
Operní pěvec Jiří Bar. 18.2.2014, s. 8. 
Učitel a písmák Jan Skupina. 1.4.2014, s. 6. 
Profesor matičního gymnázia Timothej Hrubý. 22.4.2014, s. 8. 
Učitel a spolkový činovník Ferdinand Vašek. 3.6.2014, s. 6. 
Výrobce pečetního vosku František Erb.  8.7.2014, s. 7. 
Spolutvůrce českého společenského života na Opavsku Václav Pečenka. 12.8.2014, s. 9. 
Správce velkostatku Lichnovských Ignác Šašecí. 23.9.2014, s. 9. 
Učitel a archivář v Hlučíně František Ubelaker. 14.10.2014, s. 6. 
Učitel v Kateřinkách a sociální pracovník Václav Urbánek.  9.12.2014, s. 7. 
 
Svobodová, Vanda (ZA Opava) 
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 40, 2014, č. 1, s. 45-46; č. 2, s. 44-46. 
Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2013. Průzkumy památek 21, 2014, č. 2, s. 199-232. /spoluautorka/ 
 
Šopáková, Marta  (ZA Opava)  
Ilona Matejko-Peterka a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do konce první světové války. Opava, 

Slezské zemské muzeum 2014, 534 s. /členka autorského kolektivu/ 
 



Štěpán, Jan  (ZA, pob. Olomouc) 
Hulín. Město na křižovatkách. Brno 2014. (kapitoly Hulín v letech 1437-1848, s. 87-172; Pečeti a znak města Hulína, s. 245-248). 
„Giganti nad Lipníkem“ v roce 1944. Sborník SOkA Přerov, 2014, s. 91-93. 
Nejstarší pečeť města Olomouce z roku 1267 – fikce či realita? Archivní časopis 64, 2014, č. 1, s. 7-19. /s Hanou Seichterovou/ 
Sbírka matrik v Zemském archivu v Opavě a její digitalizace. In: 1. genealogická konference. Konference o rodinné historii.Uherské Hradiště 19.10.2013 (vyšlo 

2014), s. 8-10. 
Větrný mlýn z Dolan a Tovéře z let 1808 - cca 1870. Olomoucký archivní sborník 12, 2014, s. 125-129. 
Zchudlá větev svobodných pánů z Baillou v Dolanech u Olomouce. Genealogické a heraldické informace 18(33), 2014, s. 74-90. 

 
Tesař, Petr  (ZA Opava) 
Ilona Matejko-Peterka a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do konce první světové války. Opava, 

Slezské zemské muzeum 2014, 534 s. /člen autorského kolektivu/ 
Monstrance s řádovým křížem z kostela Nanebevzetí Panny Marie v Opavě. Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2013, Ostrava 2013, s. 84-90. 

 
Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 
730 let obce Supíkovice. Supíkovice 2014, 406 s. /spoluautorka/ 
Kulturněhistorická encyklopedie Slezska a severovýchodní Moravy.2. doplněné a rozšířené vydání. Ostrava, Ostravská univerzita 2013. 

/spoluautorka – 5 hesel/ 
Státní okresní archiv Jeseník v roce 2013. Jesenicko 15, 2014, s. 53-55. 
Historický šotek. Jeseník, město a lázně, 2014, č. 1, s. 13; 2, s. 28; 3, s. 26; 4, s. 30; 5, s. 13; 6, s. 26; 7, s. 15; 8, s. 15; 9, s. 17; 10, s. 1; 11, s. 18; 

12, s. 11. 
Radujte se s námi z poznání památek. Tamtéž, č. 4, s. 7.  
"Jesenický" okresní archiv oslavil šedesátku (1953-2013).  Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 40, 2014, č. 1, s. 22-26. /s Květoslavem 

Growkou/ 
Pomníky obětem 1. světové války na okrese Jeseník. XIV. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Rozkvět Jesenicka v letech 1848-

1918.  Jeseník 2014, s. 91-109. 
Pomník obětem 1. světové války v Jerlochovicích (obec Fulnek, okr. Nový Jičín). Vlastivědný sborník Novojičínska 64, 2014, s. 63-72.  
Gräfenberk v běhu staletí. Lázeňské prameny 2, 2014, č. 8, říjen, s. 6. 
Lidové zvyky severozápadního Slezska v průběhu církevního roku (květen-listopad). KROK. Knihovnická revue Olomouckého kraje 11, 2014, č. 

2, s. 14-17. 
Lidové zvyky severozápadního Slezska v průběhu církevního roku (prosinec - březen). Tamtéž, č. 4, s. 52-56. 
Informační kancelář Wilhelma Schimmelfenga 1901–1944 jako doplňující zdroj informací k průmyslové a živnostenské infrastruktuře v 

Sudetech pro období 1938-1944. Průmysl - Město - Archiv. Archivy a dokumentace průmyslového dědictví. Praha  2013, s. 93-101. 
Tomanec, Michal  (ZA, pob. Olomouc) 

Workshop o restaurování a konzervování negativů na skleněné a PET podložce.  Olomoucký archivní sborník 12, 2014, s. 22-24. /s Veronikou Bulíčkovou/  

Trojak, Marek  (SOkA Karviná) 
Archiv záhad zbavený. Petrovický zpravodaj, 2014, č. 6, prosinec, s. 12.  
 
Václavík, Oldřich (SOkA Prostějov) 
Sto let prostějovské radnice. Prostějov, Město 2014, 399 s. /člen autorského kolektivu/ 
 
Veberová, Jana  (SOkA Šumperk) 
XIV. Koncert Smíření, Kostel sv. Jana Křtitele Nová Seninka – sobota 23. 8. 2014. Zlatý roh, Staré Město 2014, č. 8, s. 5. 
 
Vidli čka, Jiří  (ZA, pob. Olomouc) 
K sekundárnímu užití univerzitních tezí v malířství 18. století na příkladu kopií „olomouckých“ tezí v ekvádorském Quitu. Olomoucký archivní sborník 12, 

2014, s. 53-57. 
Osudy monastýru Pagania Soumela na pozadí dějin pontských Řeků v severovýchodní Anatolii.. Hlas pravoslaví, 2014, č. 4, s. 27-28; č. 5, s. 20-23. 
Jiří Karslidis z Dramy. Tamtéž, č. 8, s. 16-17; č.  9, s. 12-13; č. 10, s. 14-17.   
 

Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek) 
Ilona Matejko-Peterka a kol.: Země a její pán. Struktury vlády a její projevy na území Rakouského Slezska do konce první světové války. Opava, 

Slezské zemské muzeum 2014, 534 s. /členka autorského kolektivu/ 
 


